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Najdete nás také na Facebooku
www.facebook.com/MestoKyjovOficialniProfil

> více str. 8 - 9

> více str. 18

březen

> více str. 2

SILNICI MEZI KYJOVEM 
A SVATOBOŘICEMI 
UZAVŘE OPRAVA

ROZHOVOR S MILANEM 
KRÁLÍČKEM

KYJOVŠTÍ SPORTOVCI 
USPĚLI V ANKETĚ

Nejen baby punková kapela Kašpárek v rohlíku REVIRVÁL, 
ale i další kroužky DDM Kyjov se představily v kulturním domě. Více na str. 7.
Foto: Radek Lengál. 
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Z radnice
a našeho města

INFORMACE Z ORGÁNŮ MĚSTA
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajůMilí Kyjovjáci,

velká část sportovců si 
v  těchto týdnech užívá 
volna, anebo je naopak 
v  ostrém drilu  zimní pří-
pravy, i tak se v  únoru udí-
lely metály. Ve Veselí nad Moravou se konalo 
vyhlášení výsledků prestižní ankety o nejlepší 
sportovce okresu. A mě moc těší, že znovu 
po roce putuje spousta cen do Kyjova. Jména 
vyhlášených sportovců najdete uvnitř tohoto 
čísla. Všem moc blahopřeji a děkuji za fantas-
tickou reprezentaci našeho města. Obrovský 
dík si zaslouží i trenéři a vedoucí jednotlivých 
oddílů – lidé, kteří naše děti učí disciplíně, po-
koře, úctě k ostatním, fair play a v neposlední 
řadě radosti z pohybu a přátelství. A že jsou 
naši trenéři skutečnými profesionály, dokazují 
nejen sportovní výsledky jejich svěřenců, ale 
taky zmíněná anketa. Během uplynulých čtyř 
let v  ní uspěli hned dva – letos se nejlepším 
koučem okresu stal karatista Petr Fiala, v roce 
2016 tutéž cenu převzal baskeťák Radim Me-
zihorák.
Nejen sport, ale také kulturu se město snaží 
nadstandardně dotovat – samozřejmě vždy 
v  rámci možností. Z grantového systému do 
sportu v  minulém roce putovalo rekordních  
6,5 milionu korun. Více než polovinu spolyká 
rekonstrukce atletické dráhy. Kulturu jsme 
podpořili bezmála 1,1 milionu korun. A to 
v  těchto částkách nejsou zahrnuty peníze na 
provoz městského stadionu, knihovny a Měst-
ského kulturního střediska. Další vydatná pod-
pora každoročně odchází do sociální oblasti 
– jen na dotacích si takto zaměřené instituce 
vloni rozdělily skoro 4,5 milionu. Na zájmové 
činnosti šlo bezmála půl milionu korun.
Od loňského roku se snažíme podpořit i kre-
ativní lidi z Kyjova a okolí. Ve spolupráci s br-
něnským projektem Podnikni to! jsme spustili 
workshop na podporu podnikání – jako první 
menší město v  České republice! Zájem nás 
příjemně šokoval – nejen, že se seminář bez 
problému naplnil, na více než polovinu zájem-
ců se navíc z  kapacitních důvodů ani nedo-
stalo. A co je na tom nejlepší – osmitýdenní 
kurz velmi rychle přináší první výsledky. Zdra-
vé jádro absolventů založilo Klub podnikavců 
Kyjov – společenství nápaditých lidí, kteří se 
chtějí i nadále pravidelně scházet a předávat 
své postřehy a zkušenosti spojené s rozbíhá-
ním vlastního podniku novým členům. Někteří 
už dokonce zakládají vlastní firmy. Moc si přeji, 
aby jim to vyšlo a s případným prvním neúspě-
chem neztráceli energii. Když rozjedou podnik 
a vytvoří třeba i další pracovní místa v našem 
regionu, naplní tak hlavní poslání, se kterým 
jsme do organizace kurzu šli.
A abych nezapomněl – s  ohledem na loň-
ský úspěch připravujeme jeho pokračování 
– úvodní setkání osmidílného workshopu se 
uskuteční 1. dubna. Podrobné informace zá-
jemci naleznou uvnitř těchto i příštích Kyjov-
ských novin a taky na webu města nebo na 
Facebooku pod událostí Podnikni to! v Kyjově. 
Už teď se těším na kreativní nápady.
Přeji Vám půvabný začátek jara.

Informace z 34. schůze 
Rady města konané dne 
17. ledna 2020:

Rada města:
- vydala Ceník za stání silničních moto-
rových vozidel a ceny parkovacích karet 
s účinností od 1. 4. 2020;

Informace z 35. schůze 
Rady města konané dne 
27. ledna 2020:

Rada města:
- schválila podání žádosti o poskytnutí 

podpory na výsadbu stromů dle Výzvy  
č. 9/2019 Ministerstva životního prostře-
dí, jež bude využita k výsadbě stromů 
na pozemcích v k. ú. Nětčice u Kyjova, 
maximální výše podpory činí 250 tis. Kč;
- rozhodla o poskytnutí finančního daru 
ve výši 20 000 Kč spolku Za vodu pro 
lidi, z.s., IČ 07874871. Dar bude využit 
na podporu osvětové kampaně protes-
tující proti zamýšlené těžbě štěrkopísku 
v sousedství zdroje pitné vody u Morav-
ského Písku.

Kyjov se dočká nových stromů 
a louky jako z obrazů Joži Uprky
Hned první jednání komise životního pro-
středí v  letošním roce ukázalo, že bude 
pokračovat v  řešení rozpracovaných té-
mat se stejným elánem jako doposud. 
Po několika debatách se povedlo nastar-
tovat obnovu mokřadu v  Boršově. Ko-
mise se v lednu přímo na místě setkala 
s  ředitelem Základní školy Za humny  
a zástupcem Technických služeb města  
Kyjova. Prvním krokem k revitalizaci toho-
to dříve hodnotného mokřadu u Kyjovky, 
nyní silně zarostlé, neprostupné plochy 
s navážkami nejrůznějšího odpadu, bude 
čištění od náletových dřevin, keřů a travní 
biomasy. Tuto činnost zajistí během zimy 
technické služby, pak se teprve uvidí, jaké 
„poklady“ v  tomto místě najdeme. Další 
kroky budou dobře zváženy a výsled-
kem by měl být prostor, kde alespoň část 
roku bude fungovat mokřadní ekosystém 
a kde vybudujeme pěšiny, které umožní 
občanům lokalitou se procházet.
Stejnou pozornost komise věnuje péči 
o stromy. Do finále jde projekt připrave-
ný KŽP na výsadby stromů v ulici Koli-
ba. Městská rada již odsouhlasila podání 
žádosti o dotaci z  programu „Zlepšení 
funkčního stavu zeleně ve městech a ob-
cích“. Naplánována je výsadba bezmála 
třiceti stromů osmi rozličných druhů, kte-
ré otevřenou svažitou plochu příjemně 
zpestří a také pomohou svými korunami 
zlepšit mikroklima v této oblasti.
Jedním z řešených témat je očista komu-
nikací ve městě. Vloni někteří občané za-
znamenali občasné výpadky v zametání 
ulic, proto komise tento problém disku-
tovala s vedoucím střediska technických 
služeb Jiřím Krejčiříkem. Výpadky byly 
důsledkem generální opravy čisticího 

stroje, který byl delší dobu mimo pro-
voz. V  letošním roce je zametací stroj 
připraven stejně precizně jako v minulosti  
a ulice města budou technické služby 
díky tomu opět průběžně zametat, čímž 
se sníží i množství prachu v ovzduší.
Další aktivitou, která už se blíží k realiza-
ci, je vytvoření Uprkovy louky – května-
tého prostranství k výročí 80 let od úmrtí 
světoznámého malíře Joži Uprky, jehož 
tvorba zachycovala život na Slovácku ve 
všech jeho nádherných barvách. Výsled-
kem budou dvě plochy s lučním porostem 
– jedna v parku u Kaple sv. Josefa a dru-
há v dolní části ulice J. Uprky. Tyto plochy 
budou osety speciálně sestavenou směsí 
bylin tak, aby se na první pohled co nej-
více podobaly barevným loukám na Upr-
kových obrazech. Pokud se vše podaří, 
tak občané budou moci od letoška každé 
léto obdivovat živý luční obraz.
To je ukázka z mnohem širší mozaiky té-
mat, která jsou předmětem činnosti Ko-
mise životního prostředí. Členové komi-
se se takto snaží, aby aktivně posouvali 
naše město a okolní krajinu do příznivěj-
šího stavu. 

Zuzana Veverková, členka KŽP, 
Pavel Berka, předseda KŽP
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Hovory s občany 
na novém místě
Obyvatelé Boršova a Bohuslavic mohou 
25. března přijít na tradiční Hovory s ob-
čany. Ty se v Bohuslavicích uskuteční na 
novém místě, v tělocvičně základní školy. 
Sál U Vodičků totiž změnil majitele. Čas 
hovorů zůstává stejný, začínají v 17:00.  
V Boršově se pak hovory s občany usku-
teční týž den o dvě hodiny později, tedy 
v 19:00, jako vždy v hostinci U Otína.

Obce nesouhlasí s těžbou štěrkopísku, 
proces jejího povolení ale pokračuje
V Kyjově se sešli představitelé měst, obcí  
i dalších organizací, které nesouhlasí se 
záměrem těžby štěrkopísku v blízkosti vod-
ního zdroje Bzenec-komplex. I přes odpor 
obyvatel a samospráv pokračuje snaha  
o stanovení dobývacího prostoru. Na za-
čátku roku ministerstvo životního prostředí 
schválilo na třetí pokus proces posuzování 
vlivu stavby na životní prostředí EIA.
Téměř 140 tisíc lidí z Hodonínska, Břec-
lavska i Kroměřížska zásobuje vodní zdroj 
Bzenec-komplex, který se nachází mezi 
Moravským Pískem a Uherským Ostro-
hem. Přesto pokračuje proces o povolení 
těžby písku v jeho blízkosti. Proti tomu se 
staví veřejnost, samosprávy i společnost 
Vodovody a kanalizace Hodonín, která 
tento vodní zdroj vlastní. Její obavy potvr-
dila vědecká studie. 
„Tato oblast je aktivní záplavovou zónou.  
V případě povodně by mohlo dojít k vy-
pláchnutí těžebního jezera a ta povodňo-
vá voda se dříve nebo později dostane do 
našeho prameniště. Bude to voda neiden-
tifikovatelného složení a já se obávám, že 
nebudeme schopni zajistit její přeměnu na 
vodu pitnou,“ shrnul své obavy ředitel VaK 
Hodonín Pavel Koubek.
Odpůrci těžby, především z řad zástupců 
obcí, se sešli v Kyjově s advokátkou Janou 
Zwyrtek Hamplovou, aby sjednotili svůj 
další postup.
„Hlavně doporučuji na nic nečekat, proto-
že jakmile bude vydáno nějaké rozhodnutí, 
může být pozdě,“ doporučila specialistka 

na veřejné právo Jana Zwyrtek Hamplová. 
Ministr životního prostředí zamítl námit-
ky obcí proti vytyčení těžebního prostoru.  
A právě tento akt by obce mohly napad-
nout soudně.
„Nikdo nechce bránit podnikání, ale voda 
patří k tomu nejcennějšímu, co naše země 
má, a proto musí být předřazena jakému-
koliv právu na soukromé podnikání,“ míní 
starosta Kyjova František Lukl.
Senátorka Anna Hubáčková zná tento pří-
pad už od roku 2005, od doby, kdy ho po-
suzovala ještě v roli úřednice státní správy. 
Tehdejší okresní úřad ho zamítl. Kladná 
stanoviska ministerstva životního prostře-
dí podle ní přicházejí navzdory námitkám 
odborníků.
„Je to velmi podivné, obzvlášť když může-
me konstatovat, že voda nám chybí. Mini-
sterstvo životního prostředí tvrdí, že chce 
bránit vodu, připravuje programy v oblasti 
vodního hospodářství, ale přitom nechrání 
to hlavní - zdroje pitné vody,“ uvedla Anna 
Hubáčková.  
Sám ministr životního prostředí Richard 
Brabec nedávno pro Deník uvedl, že je 
proti těžbě štěrkopísku, musí se ale řídit 
zákony. Město Uherský Ostroh podle něho 
nemělo prodávat pozemky investorovi.
Na ochranu tohoto vodního zdroje vznikl 
spolek s názvem Za vodu pro lidi. Na jeho 
webových stránkách se o celé problemati-
ce můžete dočíst víc.

(mp)

Tříkrálová sbírka 2020
Milí koledníci Tříkrálové sbírky, děkujeme 
vám, že jste i letos vyšli koledovat, a při-
nesli tak mnoha lidem radost, mnohým 
naději, jiné potěšili zpěvem a úsměvem. 
Všem jste dali příležitost udělat něco 
dobrého pro druhé – přispět na pomoc 
potřebným lidem.
V městě Kyjov letos 54 skupinek vykoledo-
valo 299 267 Kč. V Bohuslavicích v tomto 
roce tři skupinky vykoledovaly 15 323 Kč. 
Výnos Tříkrálové sbírky je z největší čás-
ti tradičně věnován na podporu záměrů 
pro lidi v nouzi na území ČR. Jde o různé 
formy pomoci pro seniory, matky s dět-
mi v tísni, lidi s postižením, bez domova, 
sociálně vyloučené či ohrožené vylouče-
ním. Desetina výtěžku je určena na roz-
vojové projekty do zahraničí, případně 
jako rezerva pro případ humanitárních 
katastrof. 
Z výtěžku letošní Tříkrálové sbírky, který 
za celý děkanát Kyjov činil 1 312 825 Kč, 
Charita Kyjov obdrží 58%, tj. přibližně 
760 000 Kč (přesná částka bude určena 
až po sečtení DMS a výtěžku ze slože-
nek). Z této částky chceme 350 000 Kč 
využít na rozvoj Charitního domova pro 
seniory v Čeložnicích, 250 000 Kč na ná-
kup osobního automobilu pro pečovatel-
skou službu a 160  000 Kč pro přímou 
pomoc lidem v nouzi.  
Vážení spoluobčané, rádi bychom vám 
touto cestou poděkovali za důvěru  
a štědrost při letošní Tříkrálové sbírce  
a popřáli v  roce 2020 zdraví, pokoj  
a také Boží požehnání.

Charita Kyjov

Rekonstrukce zhruba kilometr dlou-
hého úseku mezi Kyjovem a Svato-
bořicemi-Mistřínem začne 17. března  
a potrvá do září. Stavební práce si 
vyžádají úplnou dopravní uzavírku. Vý-
jimku by vedle jednotek IZS měly mít 
i autobusy. Oficiální objížďka povede 

přes Milotice. Investorem je Správa  
a údržba silnic Jihomoravského kraje. 
Důvodem rekonstrukce je vedle opra-
vy povrchu vozovky především gene-
rální rekonstrukce zdejšího mostku, 
který je v havarijním stavu.

Silnici mezi Kyjovem a Svatobořicemi 
na půl roku uzavře oprava

Místo plánované těžby. Zdroj: Za vodu pro lidi
Foto: Charita Kyjov
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POLICEJNÍ STŘÍPKY

JUBILANTI
Marie Uhýrková – 94 let
Otakar Cibulec – 94 let 
Marie Kosířová – 93 let
Božena Vařachová – 93 let
Miluška Petříčková – 93 let 
Jarmila Hrdličková – 93 let
Marie Staňková – 92 let
František Šimeček - 92 let 
Sylvia Selucká – 90 let 
Marie Dufková 90 let
Jiří Mička – 90 let 
Jaroslav Gregorovič – 85 let 
Jitka Jugasová – 85 let
Oldřich Nenička – 85 let
Miroslava Blažková – 85 let
Jarmila Vyhňáková – 85 let  
Marie Gregorovičová – 80 let 
Ludmila Dubná – 80 let 
Josef Smetka – 80 let 
Marie Hudečková – 80 let
František Zavrtálek – 80 let
Ludmila Žandovská – 80 let
Otakar Šesták – 75 let  
Bohumil Frýbort – 75 let
Jitka Svobodová – 75 let

Kyjov jako první malé město 
podporuje podnikavost
Z  údajů matriky vyčteme, že v  Kyjově, 
stejně jako v  ostatních městech regio-
nu, dlouhodobě ubývá počet hlášených 
obyvatel. Za deset let činí tato ztráta 489 
lidí a s nimi se vytratilo cca 8,5 milionu 
Kč z  rozpočtového určení daní. To jsou 
fakta. Znamenají ale skutečné vylidňová-
ní Kyjova? Podle množství aut v  ulicích 
to tak nevypadá. Nevypadá to tak ani 
podle množství lidí přihlášených ke svo-
zu odpadu. Můžeme zjistit, kolik lidí ve 
městě žije? Z analýzy dat jednoho z mo-
bilních operátorů vyplývá, že je jich asi  
o osm set více, než udává matrika.  
A dalších bezmála deset tisíc osob do 
Kyjova denně přicestuje.
Jak je motivovat, aby si u nás nahlásili 
trvalé bydliště? Co je pro lidi tak důležité, 
že se rozhodnou trvalé bydliště změnit? 
Je to jen cena bydlení nebo jsou to služ-
by, které město poskytuje? Úroveň zdra-
votnictví, dostupnost sociálních služeb, 
bezpečnost v ulicích, kvalita vzdělávání, 
široká nabídka kroužků pro děti, mož-
nost sportovního vyžití, nabídka kultur-
ních akcí?
Lidé jsou to nejcennější, co ve městě 
máme. Je nutné dělat vše pro to, aby 
měli důvod tady zůstávat. Za jednu z věcí, 
co je doma může udržet, považuji práci.  
A protože pracuji ve školství, vyzkoušela 
jsem si nejprve na žácích střední školy 
různé aktivity vedoucí k rozvoji podnika-
vosti a kreativity. Metody, jak pracovat  
s chybou, metody, jak měnit myšlení lidí, 
jejich přístup k problému. Jak z problé-
mu naopak vytvořit příležitost. Z našich 
zkušeností vyplývá, že žáci, kteří prošli 
podobným způsobem vzdělávání, ná-
sledně nemají takové obavy z  realizace 
svých projektů. Vědí také, jaké vlastnosti 

by měl mít majitel firmy a co se čeká od 
zaměstnanců. Jsou schopni si sami ur-
čit, jaká z rolí jim více pasuje.
Společně s ředitelem Okresní hospo-
dářské komory Hodonín Michalem Šv-
agerkou jsme si řekli, že totéž zkusíme 
nabídnout i  dospělým obyvatelům na-
šeho regionu. Pro začátek jsme vybrali 
kurz Podnikni to!. Během osmitýdenního 
workshopu účastníci zjistí, jak se dá bez 
velkých investic, rizik a kontaktů rozjet 
vlastní podnikatelský záměr. Minimum 
teorie, maximum praxe. V rámci pod-
pory podnikání vedení města myšlenku 
finančně podpořilo a na podzim 2019 
jsme mohli spustit první běh kurzu. Zá-
jem o něj předčil naše očekávání. Pro-
to jsme se nebáli již v  lednu uspořádat 
spolu s Jihomoravským inovačním cen-
trem pro změnu víkendový kurz #Chci 
podnikat. A opět nebyl problém s  jeho 
naplněním. Nadchlo nás, kolik lidí z regi-
onu chce na sobě pracovat a touží měnit 
svět. Teď je nejdůležitější jim v tom ne-
bránit. Absolventi úvodního kurzu zalo-
žili Klub podnikavců Kyjov - platformu, 
v rámci níž se budou i nadále pravidelně 
setkávat, konzultovat své problémy mezi 
sebou i s  odborníky z  klubů v  jiných 
městech, získávat další kontakty a naby-
té zkušenosti následně předávat novým 
členům.
Pevně věřím, že od nich budeme dostá-
vat zpětnou vazbu. Jak se jim daří, co jim 
komplikuje činnost, co by jim pomohlo, 
popř. proč jejich projekt neuspěl. S jejich 
pomocí vytvářet databázi problémů regi-
onu a společně hledat řešení. Možná je 
to cesta k odpovědím na otázky polože-
né v úvodu.
Hana Bednaříková, radní města Kyjova

V OPILOSTI ZPŮSOBILA NEHODU 
V jednu hodinu po půlnoci volal na městskou policii 
občan z Riegrovy ulice, že právě došlo k dopravní ne-
hodě. Osobní vozidlo Renault nabouralo do jiného zde 
zaparkovaného auta a z místa nehody ujíždí pryč, při-
čemž jede po silnici velmi nejistě. Hlídka ihned vyrazila 
na místo, kde zkontrolovala ulici i široké okolí. Vozidlo 
odpovídající popisu se podařilo po chvíli najít zaparko-
vané poblíž šroubárny. Uvnitř seděla dvaačtyřicetiletá 
řidička, která byla tak opilá, že z automobilu nedokáza-
la ani vystoupit a usnula s hlavou opřenou o okno. Po 
probuzení naměřili městští strážníci ženě 2,63 promile 
alkoholu. Celá věc byla předána Policii ČR.

OPILÍ VANDALOVÉ 
Na základě několika telefonických oznáme-
ní vyrazila v podvečer hlídka do Vrchlického 
ulice. Tou procházela skupina velmi pod-
napilých mladíků, kteří neustále vulgárně 
vykřikovali a bavili se kopáním do popelnic  
a zaparkovaných vozidel. Strážníci je zasta-
vili u nádraží ČSAD. Při řešení této situace 
se opilí mladíci odmítali přiznat a vše popí-
rali. Naštěstí zde bylo mnoho svědků, kteří 
jejich lži vyvrátili, a tak museli mladí muži  
s pravdou ven. Strážníci věc následně předa-
li k dořešení příslušnému správnímu orgánu.

UVĚZNĚNÁ NUTRIE ŘÍČNÍ 
V  odpoledních hodinách telefono-
val na služebnu městské policie 
zaměstnanec ČOV Kyjov s žádostí 
o pomoc, protože v jedné z nádrží 
uvázla nutrie říční, se kterou si ne-
věděl rady. Hlídka na místě uvězně-
né zvíře vyprostila z nádrže pomocí 
odchytové tyče a posléze nutrii vy-
pustila do volné přírody.

Vzpomínka
Dne 28. 3. 2020 uplyne rok, co nás navždy 

opustila naše drahá maminka, babička 
a prababička paní MARIE BEDNAŘÍKOVÁ 
z Kyjova. S láskou vzpomínají a za tichou 
vzpomínku děkují dcera a syn s rodinami.

Poděkování
Na začátku listopadu minulého roku 

jsem byla na gynekologické operaci v 
Kyjově. Chtěla bych poděkovat p. primáři 
MUDr. Juliovi Maruškovi, MUDr. Robertu 
Pechovi, MUDr. Jonáši Vojtkovi a všem 
sestřičkám. Velice si vážím jejich práce  

a příkladné a obětavé péče o mě  
i o ostatní pacientky. Přeji jim, aby je  
tato práce stále těšila a naplňovala.

Mgr. Věra Hofírková
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Duben přinese změnu v systému 
rezidentního parkování
Od 1. dubna 2020 dojde k optimaliza-
ci systému parkování v rezidentních 
zónách. Stávající zóny (konkrétně ul. 
Dobrovského, Jungmannova, Jurovské-
ho, Kollárova, Komenského, Svatobor-
ská a Riegrova) se nově slučují do jediné 
rezidentní zóny nazvané Kyjov – cent-
rum. Držiteli rezidentní parkovací karty 
to přináší možnost bez postihu zaparko-
vat v kterékoliv z výše uvedených ulic.
Důvodem úpravy je snaha nastavit co 
možná nejspravedlivější podmínky pro 
všechny občany žijící v centru města. 
Někteří totiž, s ohledem na omezenou 
kapacitu parkovacích stání, mají karty 

vydané do některé z okolních ulic. Po 
sjednocení bude moct každý rezident 
zaparkovat na nejbližším volném místě 
od svého bydliště.
Samostatnými zónami zůstávají náměstí 
TGM a vnitroblok v Kollárově ulici.
Na rezidentní parkovací kartu má nárok 
občan s trvalým bydlištěm ve vymezené 
oblasti, na abonentní kartu podnikají-
cí osoba mající v některé z uvedených 
ulic provozovnu. Cena rezidentní karty je 
600 Kč/rok (2000 Kč/rok za každou dal-
ší parkovací kartu), abonentní parkovací 
karta stojí 5000 Kč/rok, každá další pak 
7000 Kč.

Bezplatný kurz podnikání se vrací do Kyjova
V rámci podpory podnikavých lidí se zá-
palem pro věc, nápady a odvahou při-
pravilo město speciální kurz Podnikni to! 
Jedná se o sérii praktických a motivač-
ních workshopů, které poběží od dubna 
do května. Úvodní setkání je určeno stu-
dentům i široké veřejnosti - nejen z Kyjo-
va, ale i okolních obcí.
Kurz se ve městě uskuteční už podruhé. 
Loňské premiéry se zúčastnilo více než 
dvacet zapálených lidí z regionu. Někteří 
z nich, v návaznosti na získané postře-
hy a zkušenosti, už teď rozjíždějí vlastní 
podniky.
Stovky absolventů praktických kurzů 
Podnikni to! už mají za sebou zkušenost 
s rozjezdem vlastního podnikání během 
zaměstnání nebo studií. S odstupem 
času se shodují v jednom: samotná tou-
ha pustit se do něčeho nového, dobrý 
nápad a odvaha nejsou všechno. Zapo-
třebí jsou také specifické znalosti a prak-
tické dovednosti. „V začátcích podnikání 
mi velmi pomohlo, že jsem měla k dis-
pozici zkušenějšího podnikatele, který mi 
pomohl ujasnit si základy, minimalizovat 
riziko a najít skutečný nápad s potenci-
álem,“ popisuje své začátky podniká-
ní jedna z prvních absolventek projektu 
Podnikni to! Alena Peterková.
V rámci kurzu Podnikni to! v Kyjově se 
účastníci seznámí s tím, jak hledat pod-
nikatelské nápady, jak systematicky 
otestovat jejich potenciál a finanční udr-
žitelnost nebo jak rozvinout nápad ve 
fungující podnikatelský projekt. „Ještě 
před samotným začátkem podnikání si 
mohou zájemci vše prakticky vyzkoušet 
na vlastním projektu, doplnit si potřebné 

znalosti, získat názor zkušených podni-
katelů a až poté se rozhodnout, zda se 
budou rovnou naplno věnovat vlastnímu 
podnikání,“ doplňuje iniciátorka projektu, 
kyjovská radní Hana Bednaříková.
Úvodní workshop s názvem Podnikni to! 
v Kyjově odstartuje ve středu 1. dubna 
2020 v 17 hodin v prostorách velké za-
sedací místnosti kyjovské radnice. Přihlá-
sit se mohou dospělí, ale také studenti 
středních škol, kteří uvažují o zahájení 
vlastního podnikání. Lektor kurzu, zku-
šený podnikatel, školitel a mentor Jakub 
Tížek k tomu dodává: „Na prvním setkání 
účastníci zjistí, jak najít podnikatelskou 
příležitost a jak ji odprezentovat svému 
okolí. Budeme se věnovat i motivacím  
a překážkám jednotlivých účastníků. Cí-
lem je, aby na konci kurzu každý uměl 
najít podnikatelskou příležitost a syste-
maticky otestovat potenciál nápadu bez 
velkých investic a s minimálním rizikem.“ 
Celkem je připraveno osm tematických 

setkání, která se uskuteční jednou týdně 
vždy ve středu odpoledne od pěti do půl 
osmé. Na kurz se mohou zájemci hlásit 
online prostřednictvím facebookové udá-
losti Podnikni to! v Kyjově nebo e-mailem 
na duzek@podniknito.cz. Kurz je zdarma.

Informace o kurzu Podnikni to! v Kyjově:
• Kurz je určen pro veřejnost i studenty
• Úvodní workshop začíná 1. dubna 
 2020 v 17:00
• Kurz se uskuteční ve velké zasedací 
 místnosti kyjovské radnice
• Celkem je připraveno osm tematických 
 setkání, vždy ve středu od 17:00 do 
 19:30
• Kurz vede zkušený podnikatel, školitel 
 a mentor Jakub Tížek
• Přihlásit se můžete online na 
 facebookové události Podnikni to! 
 v Kyjově nebo e-mailem na 
 duzek@podniknito.cz
• Kurz je zdarma

Chystá se 
Josefský košt

57. ročník Josefského koštu se usku-
teční 21. března v MKS Kyjov. Začá-
tek je ve 14:00. Návštěvníci mohou 
ochutnat přibližně 700 vzorků vín od 
regionálních vinařů. Ve 14:00 bude 
slavnostní vyhlášení šampionů a od 
16:00 bude hrát Horňácká cimbálová 
muzika Martina Hrbáče. Občerstvení 
zajištěno. Srdečně zvou pořadatelé.
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Domům v Brandlově ulici praskají zdi
Vážný problém, jehož příčinu nezna-
jí, mají majitelé části domů v Brandlově  
a v Klvaňově ulici. V domech, ve kterých 
bydlí, začaly totiž praskat zdi. Podle Pe-
tra Mazoucha se to týká minimálně pěti 
domů, nejspíš jich ale bude víc.
„Před více než deseti lety jsme koupi-
li rodinný dům v Brandlově ulici. Podle 
dokumentace se jedná o stavbu, kte-
rá podobně jako domy okolní stojí na 
svém místě již přibližně sto let. Při koupi 
domu jsme se přesvědčili, že je static-
ky v pořádku, netrpí žádnými trhlinami 
či prasklinami. Ani ostatní okolní stavby 
nevykazovaly žádné známky "sesedání" 
či   práce podloží. Přibližně před dvěma 
až třemi lety se situace začala měnit.  
V našem domě se objevily praskliny na 
zdech, přestaly přesně dosedat dveře. 
Podobné problémy měly i okolní domy. 
Dnes, když se projdete Brandlovou ulicí, 
vidíte, že téměř všechny domy po pravé 
straně cestou z kopce vykazují známky 
"pohybu". Některé mají dokonce praskli-
ny velmi výrazné a u jednoho domu do-
šlo k posunu a utržení sloupu verandy 
o cca 5 cm,“ napsal do redakce Kyjov-
ských novin Petr Mazouch.
Obyvatelé domů pochopitelně pátrali po 
příčině praskání zdí. Mohla ho způsobit 
těžká nákladní auta, která tudy projíž-
dí, skutečná příčina však bude nejspíš 
někde jinde. Petr Mazouch kontaktoval 
dokonce soudního znalce v oboru geo-

logie. Ten mu sdělil, že domy jsou po-
stavené na jílovcovém podloží a navíc je 
toto území poddolované. Sesedání půdy 
mohlo způsobit například odčerpání 
vody z bývalých důlních šachet.
Budovy podle Mazoucha zatím nejsou 
ve stavu, kdy by hrozilo například je-
jich zbourání. Jen v jednom domě bude 
jeho majitel asi nucen sanovat verandu. 
Pokud ale bude podloží nadále sedat, 
může z toho být velký problém. Praskli-
ny v šířce větší než dva centimetry už teď 
nepřispívají k pohodě bydlení a domy 
navíc ztrácejí hodnotu. 
„Potíže, které v souvislosti s praskajícími 
zdmi pan Mazouch a někteří jeho souse-
dé zažívají, jsou mimořádně nepříjemné. 
Na úřadě jsme o nich dosud bohužel ne-
věděli. I proto doporučuji oslovit napří-
mo třeba městského architekta Davida 
Hoffmanna a celou záležitost projednat 
s ním. Bylo by ale také vhodné přizvat 
si statika, aby dům prohlédl, případně 
si nechat vypracovat hydrogeologický 
průzkum. Jak sám pan Mazouch uvádí, 
důvody praskajícího zdiva mohou být 
různé - třeba velké sucho, vlivem kte-
rého podloží vysychá, a tím se smršťuje 
pod úroveň základů nemovitosti. Právě 
stanovisko zkušeného statika by mohlo 
leccos napovědět,“ reagoval mluvčí ky-
jovské radnice Filip Zdražil.

(mp)

Církevní škola 
v Kyjově otevře v září
Nabídku předškolního a školního vzdě-
lávání rozšíří od nového školního roku 
Církevní základní škola a mateřská škola 
v Kyjově. Na začátku února udělilo Mi-
nisterstvo školství, mládeže a tělový-
chovy souhlas se zařazením této školy 
do Rejstříku škol a školských zařízení, 
mimo jiné i na základě kladného stano-
viska Zastupitelstva města Kyjova a Ji-
homoravského kraje. Zřizovatelem školy 
je Arcibiskupství olomoucké, na provozu 
školy se bude podílet i Římskokatolická 
farnost Kyjov. „Několikaletá snaha zá-
stupců farnosti o návrat tradice církev-
ního školství do Kyjova, ať už se jednalo 
o piaristické gymnázium či farní školu, 
přinesla své ovoce. Další dlouhá cesta je 
však stále před námi,” uvádí P. Vladimír 
Mrázek, farář v Kyjově. „Rádi bychom 
všem zájemcům nabídli takřka rodin-
né prostředí a přátelskou atmosféru ve 
škole, moderní pedagogiku a důraz na 
výchovu k hodnotám, jimiž křesťanství 
spoluutvářelo celou současnou Evropu,” 
dodává Mrázek.
Škola bude sídlit v budově bývalé střed-
ní zdravotnické školy, kterou před dvě-
ma lety farnost zakoupila právě za tímto 
účelem od Jihomoravského kraje. Celá 
budova projde postupně rekonstrukcí  
a modernizací, kterou navrhla kyjovská 
architektka Martina Černá. 
V letošním roce se žákům otevře první, 
druhá a šestá třída, stejně jako jedna 
předškolní třída. Zápisy proběhnou na 
začátku dubna, ještě předtím se usku-
teční Den otevřených dveří pro rodiče  
a děti, které se budou chtít seznámit 
s pedagogickým sborem i výukovými 
metodami. Během několika příštích let 
škola dosáhne své maximální kapacity 
jedné třídy pro každý ročník. Při ško-
le bude fungovat také školní družina  
a školní klub. 
Základní informace k celému projektu 
nabízejí webové stránky kyjovské far-
nosti (kyjov.farnost.cz) a facebookové 
stránky školy (https://www.facebook.
com/cmzskyjov/). 

(ok)

Studenti obdarovali maminky v tísni
Studenti sexty A a třídy 4. A Klvaňova 
gymnázia a střední zdravotnické ško-
ly Kyjov s třídními učitelkami Zdeňkou 
Synkovou a Simonou Špičákovou pře-
dali Centru sociálních služeb Kyjov, p. o.  
města Kyjova finanční dar ve výši  
20 934 Kč. Tyto prostředky získali pro-
dejem drobných předmětů, cukrovinek  
a punče na předvánočním jarmarku, kte-
rý se konal v Kyjově. Studentům patří 

velké poděkování za úžasný nápad jak 
pomáhat druhým a za to, že si vybrali 
právě náš Azylový dům v Kyjově. Dík patří  
i všem, kteří se u stánků zastavili a zakou-
pili si něco z jejich nabídky. Za darované 
prostředky plánujeme dovybavit pokoje 
uživatelek šatními skříněmi a drobným 
nábytkem. Do kuchyně pak chceme do-
koupit závěsné skříňky na nádobí.

Pracovnice Azylového domu Kyjov

Informace pro zahrádkáře
Výroční členská schůze ZO ČZS 

Kyjov se koná v neděli 29. března. 
Zahájení je v 10 hodin v estrádním 

sále MKS Kyjov.
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MŠ Střed se zapojila do projektu „Technické školky“
Naše MŠ využila nabídky MAP II Kyjovské-
ho Slovácka v pohybu a získala do školky 
vybavení na polytechnické činnosti s dět-
mi. Tento projekt podpořil Evropský struk-
turální a investiční fond. Souvisí s dlouho-
dobým programem „Popularizace vědy pro 
mládež“. Jde o snahu hravou formou pod-
porovat a rozvíjet u dětí technické myšlení, 
tvořivost, manuální zručnost a vzájemnou 
komunikaci. Předškolní děti si při těchto 
společných činnostech navrhnou model 
v nákresu, vyrobí ho podle svých představ, 
rozvíjejí si slovní zásobu, domlouvají se na 
společném postupu, hodnotí svoji práci 
a nakonec využijí funkční model ke hře. 
Přirozeně si tak rozvíjejí své schopnosti  
a dovednosti důležité pro práci v týmu. Se-

znamují se s vlastnostmi různých materiálů 
a s jejich využitím, nářadím na jejich opra-
cování a spojování apod.
Vzhledem k  tomu, že máme třídy smíše-
né, mladší děti se zájmem pozorují ty starší 
a nápodobou se učí spolupracovat, pláno-
vat, stavějí si modely z kostek a stavebnic. 
Nejprve jsme využili procházku k podrobné 
prohlídce stavby mostů a nadjezdu v Kyjo-
vě. Různé druhy a konstrukce jsme si pak 
ve školce prohlédli na obrázcích, nakreslili 
jsme si vlastní modely mostů. Dalším kro-
kem byla společná stavba mostu z papíru 
tak, abychom si vyzkoušeli jeho funkčnost. 
Probíhala bohatá diskuze, jak most zpev-
nit. Nakonec přišla část nejzajímavější, 
konstrukce ze dřeva. Řezání, broušení, 

vrtání a šroubování. Některé děti se s  tě-
mito činnostmi setkaly poprvé, ale nadšení 
nebralo konce. Již teď vybíráme z manuá-
lů projektu další výrobek. Bude to autíčko, 
plachetnice či katamarán?

Marie Galková

Prázdniny na svahu a super koncert
Na přelomu ledna a února se v Domečku 
konala veselá přespávací akce s kroužkem 
Malá kadeřnice. Děti si užily film Ledové 
království a večer se vrhly na tvoření zají-
mavých účesů a malování obličejů. Nechy-
běly veselé hry a plno smíchu. 
Ve chvíli, když si malé kadeřnice a kadeřní-
ci užívali pyžamovou párty, rodinky vyráže-
ly na pololetní prázdniny na horách. Lyžaři 
je strávili na svahu Sachova studánka, kde 
měli téměř jarní počasí. Sjezdovka byla 
perfektně přichystaná a s radostí se po ní 
proháněli zdatní sportovci i začátečníci. Po 
pořádném lyžování se děti i dospělí vrátili 
zpět do Kyjova a začali se těšit na velkou 
hudební akci.
V  neděli 9. 2. se dům kultury rozezněl 
koncertem Kašpárka v  Rohlíku REVIR-
VÁL. Skvělá skupina baby punkerů v čele 
s principálem Kovošem uvedla celou akci 
svým vystoupením s proslulými písněmi, 
jako Já to nedávám nebo Čůrej. Rozjá-
saný sál naplnily desítky dětí i dospělých, 
kteří společně zpívali i tančili. Během kon-
certu se také představilo mnoho kroužků 
Domečku, jako jsou například Trampolín-
ky, Zumba, Cvičení s  Bárou, Mažoretky, 
Aerobik Kyjov, Základy baletu a mnoho 
dalších. S  hudebním vystoupením přišel  
i vedoucí individuálních kytar Erik Veverka. 
Mezi úžasnými představeními dětí z našich 
kroužků čekalo na všechny kašpárkovské 
nadšence překvapení - světelná show. 
Po zhasnutí světel vletěl do sálu motýlek, 
který zářil všemi barvami, i další tanečníci, 
kteří s  lehkostí vytvářeli neuvěřitelné svě-
telné efekty. V jednu chvíli se rozsvítilo také 
logo Domečku. Kromě pěkných vystoupe-
ní děti společně tančily při reji masek, vy-
tvářely kašpárkovské čepice, vymalovávaly 
omalovánky, hrály šachy, nechaly se malo-

vat na obličej. Všichni účastníci koncertu 
se mohli vyfotit a fotografii si ihned odnést 
domů. V předsálí se prezentovaly výtvarné 
kroužky, keramika a rybáři. Každé vystupu-
jící dítko dostalo odměnu a malí kašpárci 
v kostýmu dáreček. Závěr odpoledne při-
šel s poslední dávkou perfektních písniček 
Kašpárka v Rohlíku REVIRVÁL, které byly 
slyšet po celém náměstí, protože Kašpá-
rek hraje samé pecky a dělá ten pravý 
punkový rambajs. Moc děkujeme všem 
dětem, rodičům i vedoucím, kteří si s námi 
akci užili.
Ani ne týden po hudební neděli začaly 
dětem jarní prázdniny, na které Domeček 
připravil výlet na svah v  podobě Jarních 
prázdnin na lyžích nebo snowboardu ve 
středisku Hutisko – Solanec. Děti hned 
v  pondělí začaly pod dohledem osobních 
instruktorů sjíždět sjezdovku Sachova stu-
dánka, rozdělily se na lyžaře a snowboardi-
sty, začátečníky, pokročilé a profíky.  Kromě 
lyžování a snowboardování děti také sou-
těžily a užívaly si společné hry. Nechyběl 
relaxační a odpočinkový výlet do bazénu. 
Každý večer byl zábavný a plný úsměvů. 
I když si všichni užívali prázdniny, Dome-
ček nespal a opět se proměňoval. Přijďte 
se za námi podívat na další veselé prvky 
nebo si vyzkoušet kroužky, které je mož-
né navštěvovat i od pololetí. Domeček se 
pomalu připravuje také na Ples na3, který 
pořádají tři různé organizace, jež se věnují 
dětem a jejich volnému času. Pokud bys-
te měli zájem o lístky, kterých je čím dál 
méně, můžete se zastavit za námi na Do-
mečku. 
Kromě akcí také stále probíhá přihlašová-
ní na pobytové i příměstské tábory. Mís-
ta velmi rychle ubývají, takže neváhejte  
a podívejte se na naše on-line přihlašová-

ní. Vybírat můžete z kvalitních pobytových 
táborů s  dlouholetou tradicí a z  příměst-
ských táborů s  nejrůznějším zaměřením 
od výtvarných, tanečních, sportovních, 
trampolínkových, po rybářský nebo si do-
konce můžete vybrat příměstský tábor pro 
nejmenší děti.
Děkujeme, že jste s  námi a přejeme vám 
krásné poslední zimní dny s  alespoň jed-
nou sněhovou vločkou.

Za tým Domečku Lucie Paulíčková
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MILAN KRÁLÍČEK: PŘÍRODU BUDE TĚŽKÉ OCHRÁNIT. 
JSOU ALE MÍSTA, KDE SE TO DAŘÍ

Známý přírodovědec, docent Milan Králíček 
patří k nejvýznamnějším českým entomolo-
gům. Mimo jiné řadu let přednášel na Men-
delově univerzitě a pracoval jako vedoucí 
Správy CHKO Bílé Karpaty, kterou zakládal. 
Většinu života prožil v Kyjově. I ve svých 85 
letech často přednáší laické i odborné veřej-
nosti, zatím poslední přednášku měl 6. února 
v Kyjovském pivovaru. Povídali jsme si s ním 
nejen o přednášce, ale i o jeho práci a vztahu 
člověka k přírodě.

Vaše přednáška má zajímavé téma: 
Milování v přírodě. O čem vlastně 
pojednává?
V podstatě je o kontaktu jedinců rozdílného 
pohlaví, protože setkání těchto jedinců je 
nejdůležitějším faktorem určujícím, jestli ten 
konkrétní druh zmizí nebo nezmizí z povrchu 
zemského.  Další součásti rozmnožování už 
jsou řízeny instinktivně, ale vyhledávání part-
nerů je u různých živočišných druhů velmi 
rozmanité. Je možno podotknout, že i v lid-
ské společnosti je setkávání partnerů inspi-
rací pro různé druhy umění. A pochopitelně, 
čím víc živočišných druhů, tím je to pestřejší. 

Věnujete se hlavně entomologii a lepidop-
terologii. Platí to i pro tuto přednášku?
Budu mluvit i o motýlech. Ti totiž i vzhle-
dem ke své velikosti a pestrým barvám patří  
k nejznámějším hmyzím řádům. Motýli navíc 
mnoha způsoby indikují stav životního pro-
středí. Jsou to takzvané deštníkové druhy. 
To znamená, že když na louce vidíme pestré 
společenstvo motýlů, prostředí je tam málo 
narušené a v ekologické rovnováze. Platí to 
samozřejmě i pro další hmyzí řády, ale motýli 
jsou nejnápadnější.

Vy jste motýly studoval celý život? 
Svou první práci jsem uveřejnil v roce 1952, to 
mně bylo 17 let a už jsem měl jisté zkušenosti 
s tímto oborem. Pochopitelně se to nedá srov-
návat s tím, jak se na mnohé věci dívám dnes, 

kdy se touto problematikou zabývám přibliž-
ně 70 let. Pracoval jsem v různých podnicích, 
jejichž činnost souvisela se zemědělstvím,  
a v té době jsem hmyz sledoval i z hlediska 
jeho hospodářského významu. Potom jsem 
řadu let přednášel na Mendelově univerzitě  
a konečně na přelomu tisíciletí jsem šel do 
penze a od té doby jsem svým pánem a mohu 
si čas organizovat tak, jak mně to vyhovuje. 

Daří se vám i po těch letech objevovat 
něco nového?
Prakticky při každé činnosti tohoto druhu se 
zjišťují nové skutečnosti. Entomologa vždy 
potěší, když v některé oblasti zjistí přítom-
nost druhu, který zde dosud nebyl známý.  
A nejzajímavější je, když se vám podaří obje-
vit nový, dosud neznámý druh. 

To se vám několikrát také podařilo. 
Můžete uvést nějaký příklad?
Mojí nejoblíbenější skupinou jsou nesytky, to 
je čeleď Sesiidae. Po mnoha stránkách je to 
velice zajímavá skupina, například etologicky 
i bionomicky. A tato skupina byla dříve méně 
známá. Díky tomu, že jsem se jí začal důklad-
něji věnovat, jsem před lety jako nový druh 
motýla objevil právě nesytku, kterou jsem po-
jmenoval Synanthedon loranthi, podle živné 
rostliny – ochmetu, což je poloparazit podob-
ný jmelí, který roste na dubech.

Dnes se hodně mluví o tom, že motýli 
vymírají. Platí to pro všechny druhy?
Pro všechny to neplatí, jsou i motýli, kterých 
naopak přibývá. Daří se to zejména takovým, 
kteří žijí na kulturních rostlinách, kde mohou  
i škodit. Dnes jsou k dispozici různé prostřed-
ky na ochranu rostlin, ovšem některé mohou 
mít negativní dopad na životní prostředí, čili 
se s nimi musí zacházet opatrně. 

Ochránit naše životní prostředí bude 
asi čím dál složitější...
Když jsem chodil do školy, učili jsme se, že na 

Zemi žijí dvě miliardy lidí. Teď je nás skoro osm 
miliard, takže za jeden lidský život se množ-
ství lidí na Zemi téměř zečtyřnásobilo. Jestli to 
takto půjde dál, je otázkou, co budou jíst, co 
budou pít a dokonce co budou dýchat. I při 
největší ohleduplnosti bude za těchto okol-
ností problematické přírodu chránit.

Jsou ale i místa, kde se daří udržovat rov-
nováhu mezi lidmi a přírodou. Příkladem 
může být právě CHKO Bílé Karpaty.
My jsme CHKO Bílé Karpaty zakládali. Ob-
klopil jsem se přáteli a spolupracovníky, řada 
z nich dnes pracuje v Českém svazu ochrán-
ců přírody a na Správě CHKO. Tito  lidé dě-
lají, co mohou, aby současné nepříznivé vlivy 
eliminovali. A mohu konstatovat, že se jim to 
daří víc, než jsem očekával. Podařilo se za-
lučnit řadu lokalit, které byly rozorané, pečují 
o mokřady, organizují výzkumy.

Ale celkově hmyzu ubývá. A nejen jeho. 
Vidíme to všude v přírodě.
Živočišné druhy, které žily a žijí na Zemi, 
vždycky vymíraly, ale objevovaly se i druhy 
nové. Trilobiti, dinosauři nebo mamuti vymřeli 
i bez zásahu člověka. Druhy, které prodělaly 
fylogenetický vývoj a dostaly se za jeho vr-
chol, jsou velice zranitelné, takže vymírání se 
děje i přirozeným způsobem. Ale bohužel, 
největší změny nastávají v souvislosti s lid-
skou činností. V literatuře se uvádí, že kaž-
dý rok u nás vymřou dvě procenta hmyzu. 
Člověk se dopouští různých devastujících 
zásahů do přírody. Tak například otevřená 
zemědělská krajina je prostředí pro někte-
ré živočichy problematicky obyvatelné. Je 
to vidět i na ptácích a savcích. Já pamatuji 
doby, kdy křepelky a koroptve byly lovnou 
zvěří. Dnes mladší lidé tyto druhy ptáků ani 
neznají. Bez zajímavosti není mizení druhů 
dříve považovaných za škodlivé. Například 
jedním z vymřelých motýlů u nás je bělásek 
ovocný, což byl v minulosti holožírový škůdce 
na ovocných dřevinách. 

Rozhovor s jedním z nejvýznamnějších českých entomologů.
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Projektové vyučování 
v Bohuslavicích
Asi nikdo z nás nedokáže přesně říct, 
co budou současné školou povinné děti 
v budoucnu dělat. Všichni si určitě pře-
jeme, aby z našich dětí vyrostli úspěšní 
jedinci, kteří zvládnou bez větších pro-
blémů nástrahy dospělého světa. Cílem 
školy by nemělo být jen předávání mou-
der, ale i příprava na profesní a osobní 
život každého žáčka. Proto se snaží-
me propojit školu s odborníky z praxe.  
K tomu jsme využili projekt "Šablony“, 
který nám umožňuje zapojit lidi nejrůz-
nějších profesí do výuky.
Vždy jeden den v měsíci je vyvrcholením 
projektového vyučování předchozích 
týdnů. Už máme za sebou téma Váno-
ce v době Velké Moravy, probírali jsme 
lidské tělo nebo jsme se dověděli mno-
ho zajímavostí o bohuslavickém kroji.  
A další projekty nás ještě čekají.
Zvolenými projekty chceme dětem uká-
zat, že výuka je důležitá, neboť nikdo 
neví, co je bude jednou živit. Ta největší 
výzva je ale před nimi samotnými.
Součástí každého projektového dne je 
tedy nejen povídání si s odborníky, ale 
zaměřujeme se i na rozvoj základních 
gramotností. Děti čtou nejrůznější kni-
hy, učí se používat vhodné čtenářské 
strategie, pracují s matematickými tex-
ty, objevují zákonitosti a využívají i nej-
různější aplikace v digitálním prostředí.
To byste nevěřili, co ti malí všechno do-
káží. Přijďte se za námi do výuky podí-
vat, protože dveře jsou otevřené všem.

Martina Kůřilová, 
ZŠ a MŠ Kyjov - Bohuslavice

Karneval ve stylu 
Rio de Janeiro
ZŠ Dr. Joklíka v  Kyjově ožila v  úterý  
11. února karnevalovým rejem. Dětem 
z  1. stupně jej připravil „RIO TEAM“ slo-
žený z  žáků 8. a 9. tříd. Součástí tra-
dičních karnevalových tanců byla také 
chemicko-gastronomická show školního 
badatelského kroužku paní učitelky Rob-
kové. V  doprovodném programu se pak 
představili ve svých uniformách dobrovol-
ní hasiči z Vracova a profesionální hasič-
ský záchranný sbor z  Hodonína – ten si 
pro změnu připravil pro děti hry a soutě-
že s  hasičskou tematikou. Pro   náš tým 
z  druhého stupně to byla zase výborná 
zkušenost s organizací volného času pro 
mladší spolužáky a tu jsme si opravdu 
užili.

Za „RIO TEAM“ Erika Zelinková 
a Viktorie Ilčíková, 

žákyně IX.B ZŠ Dr. Joklíka, Kyjov

Dá se tedy říct, že je rovnováha v přírodě 
je hodně citlivá a člověk ji narušuje?
Existují různé trofické úrovně. Primárními pro-
ducenty jsou rostliny, které vyrábějí pomocí 
sluneční energie glukózu a další asimiláty. 
Ty konzumují primární konzumenti, což jsou 
býložravci. Pak je několik dalších trofických 
úrovní konzumentů. Když nakonec zvíře za-
hyne, nastupují destruenti, kteří rozloží orga-
nismus až na minerální látky. Tyto látky před-
stavují živiny pro další generaci rostlin. Je to 
přirozený koloběh živin, a když do něho člo-
věk nějakým nevhodným způsobem zasáhne, 
tak to nemusí být zásah optimální. Hmyz totiž 
často používá velmi speciální strategie přežití, 
které znají jen specializovaní odborníci. Zása-
hy do ekosystémů ale často provádějí nebo 
nařizují lidé, kteří věci nerozumějí. Například 
váté písky ležící v okolí Bzence a Moravské-
ho Písku jsou velmi extrémním prostředím, 
kde mohou být v létě teploty na povrchu půdy 
přes den až kolem padesáti stupňů a v noci 
mohou klesat téměř až k nule. Tam přežijí jen 
specializované rostliny a s nimi specializované 
druhy hmyzu. Na těchto lokalitách se těží pí-
sek, a podnik, který určitou lokalitu vytěží, je 
ze zákona povinen ji rekultivovat. Pak tam vy-
roste zpravidla borový nebo smíšený les. Při-
tom, kdyby se ta lokalita po vytěžení nechala 
bez zásahu, vznikne prostředí, které bude 
přednostně osídlováno těmito specializova-
nými a vzácnými druhy rostlin a živočichů.  
V současné době žijí mnohé zajímavé druhy  
v opuštěných kamenolomech nebo opuště-
ných vojenských prostorech, jako je například 
Pánov u Hodonína. 

Hodně se mluví o nedostatku vody. 
Jak se na tuto problematiku díváte vy?
Je jistým paradoxem, že letošní únor byl 
srážkově nadprůměrný. Nejde ale jen o to, 
kolik vody spadne, ale hlavně o to, kolik se 
nám jí podaří zadržet v krajině. Česko je to-
tiž jakási střecha Evropy, všechna srážková 
voda od nás odtéká a jde o to ji co nejvhod-
nějším způsobem v krajině zadržet. Mokřady 

jsou v krajině nepříliš oblíbené ekosystémy. 
Kdysi jsem byl pozván k „šetření na místě“ na 
lokalitu ležící mezi Bohuslavicemi a Jestřa-
bicemi, kde teče Jestřabický potok, než se 
vlévá do Stupavy. Tam mi projektant řekl: 
„Podívejte se na to. Potok je celý klikatý, při 
velkém dešti se z něj voda vylije a roste tam 
různá vegetace. Jeden strom je vysoký, dru-
hý nízký, třetí křivý. Kdo se na to má dívat? 
My to narovnáme, vybetonujeme, vysadíme 
tam topoly, jeden bude jako druhý a bude ra-
dost se na to podívat.“ To je příklad toho, že 
lidé technokraticky orientovaní často nevědí, 
že zadržení vody v krajině je to nejlepší, co 
můžeme udělat. 

Milan Králíček 
Doc. Ing. Milan Králíček, CSc. se narodil 
10. července 1935 v Brně. Gymnázium 
vystudoval v Uherském Hradišti, poté  
v Brně Vysokou školu zemědělskou, kte-
rou úspěšně ukončil v roce 1960. Zprvu 
pracoval v zemědělském provozu, od roku 
1977 byl vedoucím Správy CHKO Bílé 
Karpaty. Později též pracoval na úseku 
ochrany rostlin. Od roku 1988 přednášel 
entomologii na dnešní Mendelově univer-
zitě v Brně. Zvláštní uznání zasluhuje jeho 
přínos k poznání bionomie a taxonomie 
nesytek (Sesiidae). Jeho vědecko-peda-
gogická dráha vyvrcholila habilitací na le-
pidopterologické téma v roce 1993.
Je autorem více než stovky původních, 
odborných i popularizačních prací, kniž-
ních publikací a vysokoškolských skript. 
Vypracoval též entomologickou expertizu 
Bílých Karpat, která byla podkladem pro 
vyhlášení CHKO. V roce 1989 obdržel od 
ÚV ČSOP medaili za zásluhy v ochraně 
přírody. V roce 2018 se stal nositelem 
Ceny starosty města Kyjova za vědec-
kou činnost v oboru entomologie, zásad-
ní přínos pro ochranu přírody na Moravě  
a rozsáhlé aktivity ve vzdělávání a osvětě 
v přírodních vědách. V roce 2019 obdržel 
vyznamenání ÚV ČSOP „Příroda děkuje“.
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VÝJÍMEČNÉ NÁTĚRY 
NA DŘEVO VIDARON
6 LET ZÁRUKY, NEBO PENÍZE ZPĚT

PROZK Barvy a tóny, Kyjov
www.prozk.cz | www.vidaron.sk

Navštivte nás v ulici Kollárova v budově 
supermarketu jednota COOP, naproti 
autobusového nádraží Kyjov. 

0,75 l 112 Kč
2,5 l 365 Kč
9 l 1.200 Kč

Řekněme si na rovinu, komu z nás se chce každý rok přetírat pracně natřený plot 
či pergolu? V tomto boji o zachování krásy dřeva je naším protivníkem především 
sluneční záření. Vlivem UV paprsků dochází ve dřevě k chemické reakci, která vede 
k jeho znehodnocení až do hloubky 3 mm. Dřevo žloutne, hnědne, zdrsní se a popraská. 
Také déšť, rosa, sníh, led či vzdušná vlhkost rychle pronikají dovnitř, mění objem dřeva, 
tvoří se praskliny, dochází k deformaci. Trhlinkami pak pronikají spory hub a dřevokazný 
hmyz, dochází k nevratnému poškození dřeva.

Jak tedy zvolit opravdu funkční nátěr, který dřevo 
ochrání a nebude jej nutné často obnovovat? 
Odpovědí je VIDARON!
  VIDARON garantuje 6-letou záruku nátěrů. V případě, že by natřená dřevěná 
  plocha nebyla ochráněna dostatečně, vzniká nárok na vrácení peněz.

VNITŘNÍ I VENKOVNÍ BARVY • VELKÝ VÝBĚR LAZUR A LAKŮ
FASÁDNÍ BARVY A OMÍTKY • VŠE ZA ATRAKTIVNÍ CENY

Lazura Vidaron15 odstínů

511 200 097 S VÝBĚREM VÁM POMŮŽE 
ZKUŠENÝ PERSONÁL
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Firma OTECO CZ spol. s r. o.
pro pracoviště v Bučovicích
přijme okamžitě

firemní benefity

Pro více informací volejte
Tel.: 602 710 284; 517 383 506
Životopisy zasílejte
e-mail: vasickova@oteco.cz www.oteco.cz

ZÁMEČNÍKA - SVÁŘEČE,
SKLADNÍKA / ELEKTRIKÁŘE

KYJOV
SVATOBORSKÁ

HODONÍN
NÁRODNÍ TŘÍDA

BOTY, KTERÉ
VÁS POZNAJÍ...

· patentovaná zdravotní obuv

· dodá chodidlu větší stabilitu

· pomůže od bolesti zad

· zlepšuje držení těla

· snižuje námahu

BOTU VYTVARUJEME TEPLEM
PŘÍMO NA VAŠI NOHU!

/ leden 2020 Sociální oblast

placená inzerce

Omnis Olomouc, a.s., tel.: 588 881 422, 608 711 422, nasadil@omnis.cz, www.omnis.cz

V
Ý

S
T

A
V

A Stavíte, opravujete, zařizujete?
Přijďte se inspirovat či poradit na výstavu.

Stavíte, opravujete, zařizujete?
Přijďte se inspirovat či poradit na výstavu.

HODONÍN

31. 1. – 1. 2.

pátek 9-18 hod., sobota 9-17 hod.

Dům kultury Horní Valy

HODONÍN

31. 1. – 1. 2.

pátek 9-18 hod., sobota 9-17 hod.

Dům kultury Horní Valy

Inzerce v Kyjovských novinách

tel.: 732 415 104

S K L O P L A S TPA P Í R K O V

DEJTE VAŠIM ODPADŮM
ŠANCI NA NOVÝ ŽIVOT

Zajímá Vás, jak probíhá recyklace skla, papíru, plastů a kovů?
Navštivte www.jaktridit.cz a dozvíte se ještě více.

INTERIER HARMONIE
šijeme záclony, závěsy, římské rolety, 

japonské panely na míru

Svatoborská 363, 697 01 Kyjov, naproti "Skleňáku" T. 732 224 356
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Dobový ples přenesl 
návštěvníky do 30. a 40. let 
Dámy v krásných róbách po boku vojáků 
či prvorepublikových četníků ve svátečních 
uniformách. Tradiční Dobový ples se konal 
v duchu historie. Návštěvníci kyjovského 
domu kultury se tak ocitli hned o několik de-
setiletí nazpět.
„Je tom už desátý ročník plesu, a protože 
jeho organizátorem je Military muzeum ge-
nerála Sergěje Jana Ingra ve Vlkoši, tak se 
věnujeme vždy právě období od 20. do 40. 
let minulého století, tedy době první republi-
ky a druhé světové války,“ řekla organizátor-
ka plesu Andrea Něničková.
Přestože tematicky laděných plesů bývá 
mnoho, jedinečnost toho kyjovského spo-
čívá právě v kostýmech, na kterých si jejich 
nositelé dávají záležet. Nezřídka se přitom 
jedná přímo o historické originály, které se 
nosí jen při zvláštních příležitostech.
„Tradičně se plesu účastní historické kluby  
z celé republiky. Někteří nadšenci přijíždějí  
i ze zahraničí a jsou to skutečně fandové his-
torie, takže všichni se o ty uniformy opravdu 
starají a zakládají si na tom, aby vypadaly 
skvěle,“ upřesnila Andrea Něničková.
Vojenská historie v časech Oldřicha Nového 

však nebyla jediným tématem. Letošní roč-
ník měl oproti jiným nádech Orientu. Pomy-
slná cesta Orient expressem i volání dálek 
byly cítit celý večer. Občerstvení zahrnovalo 
exotické plody a v orientálním duchu byl také 
doprovodný program. Večerem provázel  
orchestr Melody Gentleman Lednice a ne-
chyběla ani charitativní dražba, která byla 
jeho součástí již poněkolikáté.
„Letos jsme dražili míč fotbalistů Dukly Praha 
a výtěžek je určený na podporu válečného 
veterána Karla, který utrpěl zranění a teď 
potřebuje rehabilitovat. Tímto způsobem mu 
chceme pomoct,“ dodala Něničková.
Součástí akce bylo i předání ocenění za loň-
ský rok. Získal ho Bernard Papánek, veterán 
od Tobruku i Dunkerku, jeden z mála žijících 
československých vojáků druhé světové vál-
ky, který své dětství prožil ve Vracově. Právě 
tam mu také ocenění předali zástupci mu-
zea už v listopadu u příležitosti jeho návště-
vy. Druhou cenu pak získali studenti kvinty 
A Klvaňova gymnázia v Kyjově, kteří rovněž  
pomohli válečnému veteránu Karlovi výtěž-
kem z charitativního jarmarku.   

(pek)

ŽENA BEZ MINULOSTI
Dominic Nolan, 317 stran
Detektiv Abigail Boonová se probere  
vedle mrtvé dívky a nepamatuje 
si vůbec nic. Po čtyřech dnech ji 
najdou zmatenou. Trpí amnézií 
a její muž a syn jsou jí cizí. Zcela 
ztracená ve svém vlastním životě 
si uvědomí, že se potřebuje vrátit  
k případu, při jehož 
vyšetřování přišla  
o paměť. Navzdory  
námitkám své rodiny  
i policie bezhla-
vě sleduje stopu 
až na okraj lidské 
krutosti.

PŘIZNÁNÍ 
Dana Hlavatá, 262 stran 
Nora prožila spoustu zklamání ne-
jen ve vztahu s bývalým manželem, 
ale i s partnerem, který jí zkřížil 
cestu tak nečekaně, jak nečekaně 
se po letech objevila u dveří domu 
její matka. Ta se o ni léta nezají-
mala, a když se objevila na scéně  
téměř současně s Milanem, Noři-
ným novým mi-
lencem, ani ji ne-
napadlo, že by ti 
dva byli spřažení, 
a podle všeho se 
ji snažili připravit 
nejen o majetek, 
ale i o život.

PALÁC ZÁŘÍCÍHO MĚSÍCE
Weina Dai Randel, 336 stran
Portrét starověké Číny – kde láska, 
ambice a věrnost mohou zname-
nat život i smrt – a ženy, která říši 
neochvějně vládla. Jako konkubína 
dostává Mei jednu tvrdou lekci za 
druhou, přesto jí svitne jiskřička 
naděje na splně-
ní pozoruhodné 
věštby. Když po-
tom palác rozdělí 
vzpoura, zamilova-
ná Mei dá v sázku 
příliš mnoho.

KNIŽNÍ NOVINKY

Hrubá Hudba zazní v Kyjově
Společný projekt kapely Lesní zvěř, Jiřího 
Hradila, a Horňácké muziky Petra Mičky.
Městské kulturní středisko Kyjov vás srdečně 
zve na unikátní koncertní projekt kapely Lesní 
zvěř, jejího frontmana Jiřího Hradila (Tata Bojs, 
Umakart, Kafka Band) a Horňácké muziky Pe-
tra Mičky. Vychází ze stejnojmenného vydava-
telského titulu (2CD Hrubá Hudba/IndiesSco-
pe, 2019), který vedle sebe staví a propojuje 
autentickou podobu horňáckého hudebního 
folkloru v podobě Mičkovy kapely a autorskou 
hudbu Jiřího Hradila. Dvě nahrávky, dva svě-
ty, jedna hudba a nekonečná vášeň. Hudba 
jako spojnice mezi časem, která propojuje 
tradici a současnost. Hrubá Hudba  jsou dvě 
alba propojená jednou myšlenkou – rozvíjet 
dávné prameny, napojit se, čerpat z nich. Prv-
ní, které vyšlo pod názvem Hrubá Hudba,  je 

pohledem muzikanta Jiřího Hradila na tradiční 
horňáckou hudbu, její propojení s ostatními 
žánry a zároveň velmi citlivé, nenásilné rozvi-
nutí směrem k současným hudebním světům. 
Nahrávku  Hlasy starého světa  pak připravil 
horňácký primáš  Petr Mička  a představuje 
nejstarší a nejvýraznější zpěváky současného 
Horňácka natočené na originálních místech 
regionu, převážně v  přirozených akustických 
prostorech. Na dvojalbu se podílely tři desít-
ky interpretů. Vedle Horňácké muziky Petra 
Mičky a Jiřího Hradila například zpěváci a hos-
té  Martin Hrbáč, Martin Čambal, Dušan Holý, 
Anna Šajdlerová, Katarzia, Kato nebo Jaroslav 
Rudiš.

KDY: 20. března ve 20:00
KDE: Dům kultury, Divadelní sál
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Expediční kamera opět v Kyjově
Rok 2020 přináší na  plátna kin už  
11. ročník festivalu Expediční kamera. 
Parádní filmovou podívanou pořádá nej-
větší cestovatelský portál v České repub-
lice HedvabnaStezka.cz, společně s ča-
sopisem Travel Life. Díky nim zjistíte, že 
cestovat se dá opravdu kamkoliv a  jak-
koliv. Přijďte do kina Panorama v Kyjově 
dne 17. 3. 2020 v 18:00 a inspirujte se 
k  expedici, k  výletu nebo sportovnímu 
zážitku, při kterém posunete své limity.
Letošní inspirací vám může být snímek 

dokumentující první velké putování mla-
dého nomáda v  Mongolsku, návštěva 
dobrosrdečného kmene indiánů upro-
střed venezuelské džungle, sjezd divoké 
řeky v hlubokém údolí pohoří Tian Shan, 
odhodlání kubánských surfařů posta-
vit se vlnám i  režimu nebo nahlédnutí 
do  duší sportovců, kteří během závodu 
B7 (Beskydská sedmička) zvládli pře-
konat nejen celý beskydský hřeben, ale 
především sami sebe.

Vlastivědné muzeum Kyjov nabídne nejen 
dětem Svět kostiček
Rádi bychom pozvali všechny přízniv-
ce pestrobarevných kostiček na výstavu 
mnoha exponátů z téměř 300 000 dílků ze 
stavebnice Lego, kterou otevřeme 2. břez-
na 2020 a bude trvat do 28. června 2020 
v prostorách Vlastivědného muzea Kyjov 
pod názvem „Svět kostiček®“. 
Náplní výstavy bude expozice se silnič-
ní tematikou nejen v městské aglomeraci  
v době současné, ale i ve středověku, 
dále vybrané tovární sety kompletních 
edic např. Lego® City® a System®, hrady  
a středověk, ale i novinky z posledních let. 
Z filmové tvorby se představí např. edice 
Lego® Ideas a další zajímavé exponáty. 
Pro příznivce vozidel bude k vidění sbír-
ka edice modelů Model Team z konce  
80. let – období milénia. Pro nejmenší 
stavitele bude ke zhlédnutí část rozsáh-
lé sbírky kousátek, chrastítek, kostiček  
a hraček z dnes již nevyráběné edice 
Lego® Baby Primo®. Velkým lákadlem 
bude také Lego® město s vlakovým ko-
lejištěm a pohyblivými exponáty. Tovární 
sety z různých časových období budou  
v jednotlivých tematických celcích při 
vzájemném porovnávání představovat na 
první pohled patrné proporční, hmotové  
i estetické rozdíly na časové ose podle 
roku vydání exponátů a dostupných kostek 
někdejší produkce společnosti LEGO®. 

Také se představí speciální výběr oblečení 
Lego® Wear, které nosí zaměstnanci kla-
denské Lego fabriky. 
Pro děti bude připraven plnohodnotně vyba-
vený dětský koutek ke stavění ve dvou sek-
cích kostky Lego® Duplo® i Classic – Basic. 
Expozice nabídne návštěvníkům velmi za-
jímavou podívanou na část rozsáhlé sbírky 

továrních setů (ze sortimentu společnos-
ti LEGO® za posledních téměř 40 let její 
produkce), vlastní „MOC“ tvorby člena 
československého fóra „kostky.org“, který 
se představuje pod přezdívkou „Peesko“, 
a dále exponáty vyzvaných dalších vysta-
vovatelů. Zajisté je na co se těšit.
Pracovníci Vlastivědného muzea Kyjov

MKS KYJOV

Středa 4. 3. v 19:00, divadelní sál
THE ROOSTERS THEATRE 
Hlavními aktéry energetické show THE ROOS-
TERS THEATRE, která kombinuje kabaret, bur-
lesque, tanec a akrobacii, jsou krásní, charizmatičtí 
muži s vypracovanými těly. Netřeba dodávat, že 
akce zaujme zejména dámy, ale vítáni jsou samo-
zřejmě i muži, což potvrzují i samotní aktéři, kteří 
se nám svěřili, že téměř jednu třetinu obecenstva 
tvoří právě muži!

Pátek 6. 3. ve 20:00, estrádní sál
PLES NA „TŘETÍ“
Hraje hudební skupina Red Socks Orchetra. Skvě-
lá zábava a bohatá tombola. Součástí programu 
budou sportovní vystoupení. Pořádá oddíl basket-
balu TJ Jiskra Kyjov, DDM Kyjov, Aerobic centrum 
Kyjov. Předprodej vstupenek s místenkou na tel. č. 
774 531 172 (Radim Mezihorák), prodej vstupenek 
také na místě konání.

Sobota 7. 3. 16:00, estrádní sál
LIDIČKY startují 
Odpolední merenda pro děti, mládežníky, dospě-
láky i seniory na podporu projektu LIDIČKY. Dět-

ské kočovné divadlo – hudební pohádky, Rózinky 
– dívčí folk-punková kapela z Veselí nad Moravou, 
MATÝSEK - zábavné taneční divadlo z Kyjova, JI-
ŘINA – folk-punkový harmonikář z Kyjova. Vstupné 
bude dobrovolné formou příspěvku do kampaně 
na Startovači pro projekt LIDIČKY. DOJDI NÁS NA-
STARTOVAT! Přijď v pruhovaném tričku a dostaneš 
malou odměnu. Pořádá: Folklorní sdružení Kyjov 
ve velmi vstřícné spolupráci s MKS Kyjov.

Úterý 10. 3. v 19:00, divadelní sál
VALAŠKA
V roce 1966 byl položen základní kámen dechov-
ky Valaška z Valašských Klobouk. Kapela natočila 

Kulturní pozvánky
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řadu pořadů vysílaných rozhlasovými i televizními 
studii v Ostravě, Brně a Praze, pravidelně účinku-
je na festivalech a přehlídkách a má také úspěchy  
v soutěžích: 2. místo Mezinárodní soutěž Zlatá kří-
dlovka 1992, 1. místo Zlatý hrozen Mikulov 2001. 
Repertoár Valašky je za ta léta velmi obsáhlý a jsou 
v něm jak klasické lidovky, tak i písničky slovácké, 
jihočeské a oblíbené světové evergreeny. To vše 
umocňuje vlastní tvorba uměleckého vedoucího 
Václava Maňase mladšího. Valaška vydala již 10 sa-
mostatných zvukových nosičů. Kapelníkem je Ing. 
Jaroslav Baloušek.

Čtvrtek 12. 3. v 18:30,divadelní sál
KOLLÁROVCI 
Jedinečný koncert oblíbené slovenské kapely Ko-
llárovci. Koncert je vyprodaný.

Sobota 14. 3. v 8:00 – 17:00, estrádní sál
OKRESNÍ CHOVATELSKÁ PŘEHLÍDKA TROFEJÍ
zvěře, ulovené v hospodářském roce 2019
Pořádá Okresní myslivecký spolek Hodonín ve spo-
lupráci s Mysliveckým spolkem HUBERT – Koste-
lec. Připraveny jsou zvěřinové hody, košt vína,  
prodej mysliveckých doplňků.

Úterý 17. 3. v 19:00, divadelní sál
APOLLON QUARTET
Kvarteto Apollon patří mezi přední reprezentanty 
slavné české kvartetní školy. Kvarteto Apollon se po 
studiu u členů věhlasných českých kvartet a absol-
vování prestižních mistrovských kursů v Holandsku 
(Fine Arts Quartet), a Německu (Alban Berg Quartet), 
úspěšně zúčastnilo řady prestižních mezinárodních 
soutěží, z nichž jmenujme Mezinárodní soutěž L.v. 
Beethovena (1. cena a cena za nejlepší provedení 
díla L. van Beethovena), a účast ve finále mezinárod-
ní soutěže v Düsseldorfu. Od roku 1993 vydalo kvar-
teto Apollon již devět sólových klasických CD a čtyři 
sólová jazzová CD. Soubor pravidelně vystupuje na 
prestižních festivalech doma i v zahraničí, absolvo-
val též turné po Anglii, Japonsku, Španělsku, Belgii, 
Rakousku, Turecku, Švédsku, Francii, Spojených 
arabských emirátech a dalších zemích.

Pátek 20. 3. ve 20:00, divadelní sál
HRUBÁ HUDBA
HRUBÁ HUDBA / LESNÍ ZVĚŘ, JIŘÍ HRADIL, 
HORŇÁCKÁ MUZIKA PETRA MIČKY
Hrubá hudba je naprosto unikátní koncertní pro-
jekt kapely Lesní zvěř, jejího frontmana Jiřího Hra-
dila (Tata Bojs, Umakart, Kafka Band) a Horňácké 
muziky Petra Mičky. Vychází ze stejnojmenného 
vydavatelského titulu (2CD Hrubá Hudba/Indie-
sScope, 2019), který vedle sebe staví a propojuje 
autentickou podobu horňáckého hudebního folkloru  
v podobě Mičkovy kapely a autorskou hudbu Jiří-
ho Hradila. Dvě nahrávky, dva světy, jedna hudba 
a nekonečná vášeň. Hudba jako spojnice mezi ča-
sem, která propojuje tradici a současnost. Hrubá 
Hudba jsou dvě alba propojená jednou myšlenkou–
rozvíjet dávné prameny, napojit se, čerpat z nich. 
Můžete se rovněž těšit na kavárnu a vinný bar (ote-
vřeno od 19:00) a ochutnávku lokálních dobrot.

Sobota 21. 3. ve 14:00, estrádní sál
57. JOSEFSKÝ KOŠT VÍN
Tradiční výstava vín, přibližně 700 vzorků vín přede-
vším regionálních vinařů. Všechny vzorky jsou chla-
zeny na předepsanou teplotu. Od 16_00 hod. hraje 
k poslechu Horňácká cimbálová muzika Martina Hr-
báče. Občerstvení zajištěno. Degustace proběhne 
v pátek 13. 3. od 17:00 v kulturním zařízení Skláren 
Kyjov. Pořádá vinařský spolek při ZO ČZS Kyjov.

Sobota 21. 3. v 15:00, divadelní sál
OBUŠKU Z PYTLE VEN!
Klasická pohádka pro celou rodinu na motivy na 
motivy K. J. Erbena v  podání Divadla Julie Jurišto-
vé. Autor a režie: Dana Pražáková. Co svět světem 
stojí, někteří lidé touží jen po bezpracném životě, bo-
hatství a moci. Napravit všechny špatnosti je velká 
práce i pro kouzelné bytosti. Když chudý švec Matěj 
dostane zázračný ubrousek a beránka snášejícího 
zlaťáky, v krčmě už na něj čeká vykutálená dvojička 
hostinských, která ho nestydatě okrade. Tentokrát ji 
však stihne zasloužený výprask. Příběh plný písniček 
a komických situací je určen pro dětské diváky od  
3 do 10 let i pro dospělé. Délka představení: 65 minut.

Neděle 22. 3. ve 14:00, před radnicí
JARNÍ ZPÍVÁNÍ V KYJOVĚ
S OCHUTNÁVKOU VÍN
17. ročník setkání pěveckých sborů
Účinkují: Ženské sbory z  Bánova a Zpěvulenky  
z Čeložnic a Mužské sbory z Dubňan, Mikulčic, 
Valtic a Paniháj z Moravan a Mužský pěvecký sbor 
z Kyjova. Pořádá Slovácký soubor Kyjov ve spolu-
práci s MKS Kyjov a městem Kyjovem.

Neděle 29. 3. ve 14:00,  divadelní sál
VYLETĚLA HOLUBIČKA
XXX. ročník soutěže dětských zpěváků
Zazpívají děti reprezentující region Severního Kyjov-
ska a Vracov, zpěváky doprovází cimbálová muzika 
Friška s vedoucím Davidem Vašulkou. V doprovod-
ném programu vystoupí cimbálová muzika Kyjovánek.

Připravujeme:
2.4. VZHŮRU DOLŮ (divadlo pro dospělé). 
 Hrají: M. Steinmasslová, D. Homolová, 
 A. Krejčíková, J. Zindulka.
7.4. DECHOVÁ HUDBA ŽADOVJÁCI (koncert)
16.4.  ŠTÍSTKO A POUPĚNKA (dětské představení)
16.4. BABORÁK ENSEMBLE (koncert KPH)
21.4. COMMEDIA DELL’ARTE 2. (divadlo pro 
 dospělé). Hrají: M. Daniel, A. Marečková, 
 G. Štefanová, M. Dalecký a další
24.4. KOUZELNÁ ŠKOLKA – MICHALOVI 
 MAZLÍČCI (dětské představení) 
28.4. JIŘÍ KOLBABA: Velký okruh jihem Afriky 
 (fotoshow)
20.5. SCREAMERS – v předprodeji od 2. 3. 2020
30.5.  KYJOVSKÝ ŠKOPEK – festival dobrého 
 piva a skvělé zábavy 
13.6. VOJTĚCH DYK & B-SIDE BAND – koncert 
 v letním kině

KINO PANORAMA

Rezervované vstupenky je nutné si vyzvednout nej-
později 30 minut před začátkem promítání. Včas 
nevyzvednuté rezervace jsou automaticky zrušeny. 
Zrušené vstupenky mohou být prodány případným 
zájemcům o dané představení.

Neděle 1. 3. v 15:00
TLAPKOVÁ PATROLA: VŽDY VE STŘEHU
USA/2020, režie: Charles E. Bastien, 70 minut, 
přístupný. Tlapková patrola se vrací do kin a pro-
tentokrát si psí parta záchranářů v čele s Ryderem 
připravila speciální závodnický film. V Adventure 
Bay se schyluje k velkolepému automobilovému 
závodu, Marshall, Rubble, Chase, Rocky, Zuma a 
Skye dokonce pomáhaly postavit okruh. Společně 
pak tlapky vytvořily servisní technický tým pro své-
ho oblíbeného šampióna a těší se, že mu pomohou 
k vítězství.

Neděle 1. 3. ve 20:00, neděle 22. 3. ve 20:00
VLASTNÍCI
ČR/SR/2019, režie: Jiří Havelka, 96 minut, nevhodný  

do 12 let. Komedie pro ty, kdo to nezažili. Drama pro 
ty, kdo tím žijí. Mnozí majitelé bytů to asi znají z vlastní 
zkušenosti. Hrdinové filmu Vlastníci jsou totiž jedněmi 
z nich, patří jim byty v jednom postarším činžovním 
domě a právě mají společnou schůzi, na které se musí 
dohromady na mnohém dohodnout a rozhodnout. 

Úterý 3. 3. v 17:30, pátek 6. 3. v 17:30, 
sobota 28. 3. v 17:30
V SÍTI
ČR/2020, režie: Barbora Chalupová, Vít Klusák, 
100 minut, nevhodný do 15 let. Tři herečky, tři po-
kojíčky, deset dní a 2458 sexuálních predátorů.  
Experiment, který naléhavým způsobem otevírá 
tabuizované téma zneužívání dětí na internetu. Tři 
zletilé herečky s dětskými rysy dostávají za úkol 
prostřednictvím falešných profilů na sociálních sí-
tích předstírat, že je jim 12 let. Ve věrných kopiích 
dětských pokojíků, postavených ve filmovém atelié-
ru, chatují a skypují s muži všech věkových katego-
rií, kteří je na netu vyhledali a oslovili. Drtivá většina 
těchto mužů požaduje sex prostřednictvím video-
hovoru, posílá fotografie svých přirození, odkazy na 
porno nebo se dívky dokonce pokouší vydírat. Pre-
dátorské taktiky se však obracejí proti svým strůjcům  
a z lovců se stávají lovení. 

Středa 4. 3. v 15:30
Bijásek: LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II 
USA/2019, režie: Chris Buck, Jennifer Lee, 103 mi-
nut, přístupný, české znění. Proč se Elsa narodila  
s kouzelnou mocí? Odpověď ji svůdně volá a záro-
veň hrozí, že zničí její ledové království. Společně  
s Annou, Kristoffem, Olafem a Svenem se královna 
Elsa vydává na nebezpečnou a pozoruhodnou ces-
tu. Ve filmu Ledové království se Elsa obávala, že je 
pro svět příliš mocná. Ve snímku Ledové království 
II musí doufat, že je mocná dostatečně.    

Středa 4. 3. v 19:00
PRVNÍ ZRÁDCE
Itálie/Francie /2019, režie: Marco Bellocchio, 152 min,  
nevhodný do 15 let, titulky. Osmdesátá léta  
v Itálii. Klany sicilské mafie mezi sebou nelítostně vál-
čí o moc. Vláda si se situací neví rady, dokud se ne-
objeví první zrádce. Tommaso Buscetta udělá dosud 
nemyslitelné. Poruší přísahu, popíše praktiky největší 
mafiánské organizace Cosa Nostra a pomůže soudci 
Falconemu dostat stovky jejích příslušníků za mříže. 
Brzy se ale začne schylovat k tvrdé pomstě.

Čtvrtek 5. 3. v 17:30
MODELÁŘ
ČR/2020, režie: Petr Zelenka, 110 minut, nevhodný 
do 12 let. Hrdiny snímku Modelář jsou dva mladí 
muži, kteří provozují malou firmu: létají s dronem. 
Poté, co se jeden z nich zraní, vstoupí do hry jako 
náhrada spolužák z gymnázia. Nová spolupráce 
funguje na jedničku, jenže spolužák je poněkud 
divný a má originální představy o nápravě světa.     

Čtvrtek 5. 3. ve 20:00, neděle 8. 3. ve 20:00
SVIŇA
SR/ČR/2020, režie: Mariana Čengel Solčanská, 
Rudolf Biermann, 98 minut, nevhodný do 15 let, 
slovenské znění. Nezabiješ, nesesmilníš, nepokra-
deš. Film Sviňa byl natočený podle stejnojmenného 
knižního bestselleru spisovatele Arpáda Soltésze. 
Odehrává se ve světě vysoké politiky, mafie bílých 
límečků, organizovaného zločinu, obchodu s bílým 
masem a velkých financí.

Pátek 6. 3. ve 20:00, čtvrtek 19. 3. ve 20:00, 
čtvrtek 26. 3. v 17:30
PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST
ČR/2020, režie: Marta Ferencová, 107 minut, ne-
vhodný do 15 let. Natálie je svobodná třicátnice. 



/ únor 2020

strana 15

Kulturní pozvánky

Je šťastná, má dobrou kariéru a dlouholetou nej-
lepší kamarádku Simonu, které se právě obrátil ži-
vot vzhůru nohama. Simona je čerstvě po rozvodu  
a snaží se vyrovnat s  tím, že její jedenáctiletý syn 
odchází žít k otci. Tuhle pachuť zažene seznáme-
ním s výstředním umělcem Viktorem, pro kterého 
se stává múzou. Viktor je však posedlý nejen Si-
monou, ale i sexem, což zpočátku vypadá jako 
vysněný ráj.

Sobota 7. 3. v 17:30/2D, pátek 13. 3. v 17:30/3D, 
neděle 29. 3. v 15:00/2D
FRČÍME 2D/3D
USA/2020, režie: Dan Scanlon, 112 minut, pří-
stupný, české znění. Snímek Frčíme nás zavede 
do světa fantazie, ve kterém se představí dva elfští 
teenageři, kteří se vydají na pozoruhodnou výpra-
vu, aby zjistili, zda ve světě zůstalo aspoň kousek 
toho magického.

Sobota 7. 3. ve 20:00, neděle 15. 3. ve 20:00, 
čtvrtek 26. 3. ve 20:00
CHLAP NA STŘÍDAČKU
ČR/2020, režie: Petr Zahrádka, 112 minut, ne-
vhodný do 12 let. Patnáct let vdaná Zuzana jed-
noho dne zjistí, že má její manžel Jiří delší dobu 
poměr s jinou ženou. Zuzana neváhá, rozhodne se 
svou sokyni Lenku navštívit a učinit jí tak trochu 
netradiční návrh. Její plan je přímo skandální. Na-
vrhne jí, aby si péči o Jirku rozdělily, a udělaly z něj 
tak chlapa na střídačku.

Neděle 8. 3. v 15:00
JEŽEK SONIC
USA/2020, režie: Jeff Fowler, 99 minut, přístupný, 
české znění. Modrý superrychlý ježek Sonic patří  
k největším videoherním legendám. A protože  
o legendách se obvykle točí filmy, vznikla komedie, 
v níž bude hrdina rychlostí toho nejrychlejšího bles-
ku prchat před svým neúnavným pronásledovate-
lem Doktorem Robotnikem.

Neděle 8. 3. v 17:30
VOLÁNÍ DIVOČINY
USA/2020, režie: Chris Sanders, 110 minut, pří-
stupný, titulky. Volání divočiny vypráví příběh  
Bucka, psa hýčkaného svým pánem i jeho rodinou. 
Jeho život se však rázem změní ve chvíli, kdy je 
ze svého domova v prosluněné Kalifornii unesen 
obchodníky se psy, kteří jej prodají do mrazivé di-
vočiny kanadského Yukonu během vrcholící zlaté 
horečky na Klondiku.    

Středa 11. 3. v 16:00
Biosenior: MŮJ PŘÍBĚH
ČR/2019, režie: Libor Adam, Hana Hendrychová, 
90 minut, nevhodný do 12 let. Mladá talentovaná 
Elizabeth rezignuje na úspěšnou kariéru baletky 
kvůli osudové lásce. Muž jejího srdce má však 
dvojí tvář, a tak Elizabeth v jediném okamžiku ztratí 
úplně vše, na čem jí v životě záleželo. Co se však 
zdálo být koncem, může se stát novým začátkem. 
Elizabeth odjíždí na Moravu, aby se pokusila po-
prat s nepřízní osudu i vlastními démony.  

Středa 11. 3. v 19:00
SBOHEM, SYNU
Čína/2019, režie: Xiaoshuai Wang, 175 min, ne-
vhodný do 12 let, titulky. Čínský snímek Sbohem, 
synu je pečlivě vystavěná, tříhodinová rodinná 
sága zachycující několik desetiletí z nedávné čín-
ské historie prostřednictvím příběhu manželského 
páru postiženého osudovou tragédií.

Čtvrtek 12. 3. v 17:30, sobota 14. 3. ve 20:00, ne-
děle 15. 3. v 17:30, pátek 20. 3. ve 20:00, neděle 

22. 3. v 17:30, sobota 28. 3. ve 20:00
3BOBULE
ČR/2020, režie: Martin Kopp, 103 minut, přístup-
ný. Po mnoha sklizních… Honza (Kryštof Hádek) 
a Klára (Tereza Voříšková) se stali majiteli vinařství 
a rodiči rozpustilých dvojčat. Jenže všední starosti 
dokáží být občas úmorné, takže v manželství jim to 
právě teď moc neklape. Navíc nastává rozhodující 
čas vinařského roku – vinobraní. Honza s Klárou 
mají problémů nad hlavu – vedle manželství řeší 
krádeže na vinicích. Klára bojuje s předsudky okolí, 
které nevěří, že žena může dělat kvalitní víno a pře-
kročit stín svého otce (Václav Postránecký). 

Čtvrtek 12. 3. ve 20:00
11 BAREV PTÁČETE
ČR//2019, režie: Vojtěch Kopecký, 120 minut, pří-
stupný. Lehce o těžkém natáčení …. Koho by neza-
jímalo, jak vznikal oceňovaný film Nabarvené ptáče. 
Dokument Jedenáct barev ptáčete nabízí unikátní 
pohled za oponu tohoto výjimečného díla, které za-
nechalo stopu na evropských i světových festiva-
lech. A není to pohled ani krutý, ani černobílý nebo 
málomluvný. Vyprávění režiséra Václava Marhoula a 
(ne)herce Petra Kotlára se proplétají rozličnými pe-
ripetiemi vzniku filmu a nabízejí své subjektivní po-
hledy od začátku až do poslední klapky rok a půl 
dlouhého natáčení. Někdy úsměvné, někdy tvrdé...

Pátek 13. 3. ve 20:00
NEVIDITELNÝ
USA/2020, režie: Leigh Whannell, 124 minut, ne-
vhodný do 15 let, titulky. „Už mě nikdy neuvidíš.  
A bude tě to bolet.“ Zlověstný vzkaz bývalého mi-
lence by se dal interpretovat různě. Jenže ten pra-
vý význam je děsivý a nepředstavitelný. Leigh Wha-
nnell, režisér originálního thrilleru Upgrade, přichází 
s další žánrovou lahůdkou, která inovativně oživuje 
legendárního hororového antihrdinu.

Sobota 14. 3. v 17:30, pátek 20. 3. v 17:30
BLOODSHOT
USA/2020, režie: Dave Wilson, 110 minut, ne-
vhodný do 12 let, titulky. Bloodshot je smrtelně 
zraněný voják, kterého zachránila tajná organizace 
Project Rising Spirit, která mu vymyla mozek a do 
krevního oběhu nainstalovala nanoboty, které mu 
dávají nespočet schopností. Bloodshot může mě-
nit podobu svého těla v kohokoliv. 

Neděle 15. 3. v 15:00
SUPER MAZLÍČCI
Německo/Čína/2020, režie: Reinhard Klooss, 89 
minut, přístupný, české znění. Animovaný rodinný 
příběh od režiséra Reinharda Kloosse (Hurá do Af-
riky!). Starosta města se totiž zbláznil. Rozhodl se 
vyhnat všechny živé obyvatele a z jejich domova 
udělat město robotů.

Úterý 17. 3. v 18:00
PŘEHLÍDKA OUTDOOROVÝCH FILMŮ
„EXPEDIČNÍ KAMERA“
Přehlídka outdoorových filmů „EXPEDIČNÍ KAME-
RA“ je nejenom mezinárodní filmový festival, ale 
především parádní filmová podívaná, díky níž zjistí-
te, že se dá cestovat opravdu kamkoliv a jakkoliv. 
V letošním programu najdete pět filmů, které vás 
zavedou za nomády do Mongolska, za dobrosr-
dečnými indiány do venezuelské džungle, budete 
sledovat divokou řeku v pohoří Tian Shan, navštíví-
te kubánské surfaře a nahlédnete do duší sportov-
ců, kteří během závodu B7 (Beskydská sedmička) 
zvládli překonat nejen celý beskydský hřeben, ale 
především sami sebe. Přijďte se inspirovat a vy-
chutnejte si s námi napínavé zážitky na plátně kina.

Středa 18. 3. v 16:00
JEDNOU BUDU KRÁLEM
ČR 2019, 78 minut, HD, přístupný. Časosběrný 
dokumentární film Tomáše Kubáka a Lucie To-
manové zachycující přípravy a průběh Jízdy králů 
ve Skoronicích. Dokumentem se prolíná vyprávě-
ní osobností bytostně spjatých s touto prastarou 
tradicí, ať už z rodiny Holcmanů, jejíž členové již 
třetí generaci skoronickou Jízdu králů organizují  
a účinkují v ní, nebo z rodu Ingrů, Lungů a dal-
ších. Kamera po několik týdnů sledovala přípra-
vy budoucího krále a řady dalších aktérů, výrobu 
krepových ozdob, žehlení košil, tréninkové jízdy na 
koních. Zachytila proměnu, kdy se z obyčejných 
kluků stávají bohatýři na koních, královská družina.  

Středa 18. 3. v 19:00
ODLOŽENÝ PŘÍPAD HAMMARSKJOLD
Dánsko/Norsko/2019, režie: Mads Brügger, 128 min,  
nevhodný do 12 let, titulky. Vydali se po stopě jedné 
z největších záhad 20. století. A našli mnohem víc, 
než čekali. 18. září 1961 se nedaleko zambijského 
města Ndola zřítilo letadlo s generálním tajemníkem 
OSN Dagem Hammarskjöldem na palubě. Nehodu 
nikdo nepřežil.

Čtvrtek 19. 3. v 17:30, sobota 21. 3. ve 20:00
TICHÉ MÍSTO: ČÁST II
USA/2020, režie: John Krasinski, cca 100 minut, 
nevhodný do 12 let, titulky. Přežijete, jen když bu-
dete potichu. Díky respektování jednoduchého, 
ale životně důležitého pravidla dokázali Abbottovi 
(tedy skoro všichni) přežít Tiché místo I. Pokračo-
vání úspěšného hororu jim do cesty postaví nové, 
mnohem náročnější výzvy.

Sobota 21. 3. v 17:30
ANDÍLCI ZA ŠKOLOU
ČR/2020, režie: Jan Lengyel, 103 minut, přístupný. 
Deváťačka Nikola se spolu se svojí mladší sestrou 
Anetou a jejich otcem stěhují do nového města. S tím 
souvisí změna školy a hledání si nových kamarádů. 
Nikola nastupuje do deváté třídy, do pro ni nepřá-
telského prostředí, kde si musí vydobýt svoje místo. 
Nemá to však vůbec jednoduché, protože holkám 
šéfuje Majda, která nelibě nese to, že třídní idol Ši-
mon začne po nové žákyni nenápadně pokukovat.

Neděle 22. 3. v 15:00
LEDOVÁ SEZÓNA: ZTRACENÝ POKLAD
USA/2020, režie: Tim Maltby, Richard Finn, 90 
minut, přístupný, české znění. Norm má na první 
pohled vše, co takový král ledového severu po-
třebuje. Je velký, správně chlupatý, má velké zuby  
i milovanou medvědici po boku. S jeho královským 
majestátem a medvědí hrůzostrašností už je to ov-
šem trochu horší. Norm má rád hlavně zábavu, po-
hodu, kámoše, o jeho roztržitosti ani nemluvě. Zato 
mu nechybí odvaha a dobré srdce a obojí bude 
znovu potřebovat.

Středa 25. 3. v 19:00
PORTRÉT DÍVKY V PLAMENECH
Francie/2019, režie: Céline Sciamma, 121 min, 
přístupný, titulky. Bretaň, Francie,  rok 1760. Talen-
tovaná malířka Marianne dostane zadání odjet do 
panského domu na izolovaném ostrově a nama-
lovat tam svatební portrét Héloise – mladé dívky 
z bohaté rodiny, která na přání své matky právě 
opustila klášter, aby se provdala do Milána.

Pátek 27. 3. v 17:30
MULAN
USA/2020, režie: Niki Caro, 106 minut, přístupný, 
české znění. Když císař Číny vydá nařízení, že je-
den muž na rodinu musí sloužit v císařské armádě 
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k obraně země před nájezdníky ze severu, Hua 
Mulan, nejstarší dcera ctěného bojovníka, zau-
jme místo svého nemocného otce. V přestrojení 
za muže překonává Hua Jun nástrahy na každém 
kroku své cesty a učí se využívat své vnitřní síly  
a přijímat svůj skutečný potenciál.

Pátek 27. 3. ve 20:00
AFRIKOU NA PIONÝRU
SR/2020, režie: Marek Slobodník, 104 minut, ne-
vhodný do 12 let. Cestovatelský dokument Afri-
kou na Pionýru ukáže dobrodružství, které nezná 
hranice a možnosti vlastního těla i svobodu ducha 
žene až do nejvyšších otáček. A zároveň úchvatné 
záběry a pohled na přírodu a život Afriky, jaký nemá 
obdoby. Pět jezdců strávilo v sedle Jawy Pionýr 
pět měsíců, ze střední Evropy ke Kapskému městu 
ujelo přes 15 000 kilometrů.

Neděle 29. 3. v 17:30
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE
ČR/2020, režie: Petr Kubík, 100 minut, přístupný. 
Mladá a rozmazlená princezna Ellena musí v jed-
nom opakujícím se dni zabránit zakletí celého krá-
lovství a nalézt své čisté srdce, aby tak přemohla 
Černou bouři seslanou zlou sudičkou.

Neděle 29. 3. ve 20:00
ŠARLATÁN
ČR/SR/Irsko/Polsko/2020, režie: Agnieszka Ho-
lland, 118 minut, nevhodný do 12 let. Příběh je 
inspirován skutečnými osudy léčitele Jana Miko-
láška, na kterého se v průběhu několika desetiletí 
obracely s prosbou o pomoc statisíce lidí ze všech 
společenských vrstev včetně nejvýznamnějších 
osobností politického i kulturního života. Mikolášek 
je člověk bez odborného lékařského vzdělání, ale 
s nevšedním a nevysvětlitelným nadáním diagnos-
tikovat a pomocí bylinek léčit nemoci, se kterými si 
ani doktoři nevědí rady.
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

1. 3. – 31. 3.
Výstava kreseb Vladimíra Bystřického a jeho 
vnučky Adély Kočičkové 
Výstava je ke zhlédnutí každý čtvrtek od 13:00 – 
17:00 v pobočce knihovny v Bohuslavicích.

Pondělí 2. 3. v 9:00, jídelna CSS Kyjov
Beseda s uživateli CSS Kyjov k 170. výročí 
narození TGM, půjčování knih

Středa 4. 3. v 17:0, čítárna - studovna 
Ke zdraví jsem zrozen – Ozdravovací 
procesy v lidském těle
Přednáší Sámo Fujera.

Středa 11. 3. v 17:00, přednáškový sál
Karel Kostka  - Cubeca
Beseda s úspěšným spisovatelem, filosofem, 
malířem a pedagogem. 

Středa 11. 3. v 17:00, studovna - čítárna
Více citlivosti znamená více odpoutanosti
Přednáší Ing. Zdeněk Zamazal.

Středa 18. 3. v 17:00, přednáškový sál 
Vyhlášení NEJLEPŠÍCH čtenářů za rok 2019, 
DOBROVOLNÍKA roku 2019 a ocenění nomino-
vaných v rámci ankety DNY DOBRÝCH SKUTKŮ
Hudební vystoupení žáků ZUŠ Kyjov.

Čtvrtek 19. 3. v 17:00, přednáškový sál
Írán - Pohled do zákulisí 
Přednáška cestovatele RNDr. Jiřího Sladkého. 

Pondělí 23. 3. v 17:00, přednáškový sál
Listování - Špeky (Rob Grant). 
Humorný příběh autora Červeného trpaslíka vyprá-
ví o tom, jak těžký život mají tlusťoši. A někdy i ti 
ostatní. Účinkuje Pavel Oubram a Věra Hollá.  

Středa 25. 3. v 9:00, přednáškový sál
Komiksový workshop pro školy

Pátek, 27. 3. 
Noc s Andersenem
Přihlášky k vyzvednutí v dětském oddělení. Začá-
tek akce v17:00 v dětském oddělení. Podmínkou 
účasti je registrace v knihovně. Určeno pro děti od 
1. do 4. třídy ZŠ. Více info v dětském oddělení, 
nebo tel. 518 614 359, e-mail: detske@knihovna-
-kyjov.cz. Počet míst je omezen! 

RADNIČNÍ GALERIE

5. 3.–29. 3.
KERAMIKA NÁS BAVÍ
Prodejní výstavu prací dětí MŠ, žáků ZŠ a přátel 
školy, které vznikly v keramických kroužcích školy, 
pořádá ZŠ a MŠ Dr. Joklíka ve spolupráci s měs-
tem Kyjov. Vernisáž se uskuteční v prostorách 
galerie ve čtvrtek 5. 3. od 16:00.

GALERIE DOMA

MICHAL KAPEC
Řád a Náhoda – Obrazy
Vernisáž se uskuteční v pátek 13. března v 17:30. 
Výstava potrvá do 3. 4. 

KYJOVSKÝ PIVOVAR 

Úterý 17. 3. v 17:30 
BOTANICKÉ KLENOTY KYJOVSKA
Přednáška RNDr. Libora Ambrozka o tom, jak 
úžasnou máme krajinu kolerm nás na Kyjovském 
Dolňácku.

Pondělí  30.  3. v 19:30
DUO TURUMTAY & ZARIĆ
Do Kyjova podruhé zamíří série JazzFestBrno on 
the Road. V Kyjovském pivovaru se představí dva 
kosmopolité s tureckými a srbskými kořeny, kteří se 
usadili ve Vídni. Houslista Efe Turumtay a akordeo-
nista Nikola Zarić přinesou temperamentní hudební 
konverzaci muzikantů s etnickými kořeny a virtuozi-
tou klasicky školených hráčů. Posluchače čeká mix 
rytmů a zvuků orientu a Balkánu přenesený do světa 
tanga, jazzu nebo klasické hudby. 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST KYJOV

Palackého třída 64, tel.: +420 731 402 188 
(P. Vladimír Mrázek) fakyjov@ado.cz, 
www.kyjov.dekanat.cz
Každé úterý v 7:30 a 17:30 v prostorách farního sálu 
probíhá společné čtení evangelia s výkladem. Má-
te-li zájem prohloubit své znalosti evangelia, přijďte 
mezi nás.
Středa 18. 3. od 18:15 se v prostorách fary v Kyjo-
vě uskuteční náboženství pro dospělé. Chcete-li 
se dozvědět něco více a prohloubit své znalosti, či 
dostat odpovědi na otázky, tak určitě přijďte.
Každý týden v pátek a neděli od 17:55 Křížová  
cesta. Přijďte s  námi společně prožít poslední 
cestu Pána Ježíše na Golgotu
Pravidelný týdenní pořad bohoslužeb ve far-
ním kostele: PO - 17:00, ÚT - 6:45, ST - 17:00 
- mše svatá pro rodiny s dětmi, ČT - 18:30, PÁ - 
18:30, SO - 6:45, NE - 7:30, 9:00, 10:30 a 18:30.

Veškeré informace naleznete na webu 
www.kyjov.dekanat.cz

CENTRUM PRO RODINU KYJOV

Palackého třída 64 (fara) tel.: +420 728 759 816 
(Radek Šváb) cprkyjov@ado.cz  , www.kyjov.dcpr.cz
Sobota 7. 3. od 18:30 - Křížová cesta s promítá-
ním. Pojďte společně s námi prožít netradiční formou 
poslední cestu Ježíše Krista, který s  křížem prošel 
Jeruzalém až na Golgotu. V kostele na náměstí.
Každé pondělí 10:00 - 12:00 Setkávání maminek 
na mateřské dovolené u kávy, ale především nad 
Biblí – „Modlitby matek“.
Každý sudý čtvrtek 18:00 – 19:00 Tančení a roz-
jímání při poslechu žalmů – Izraelské tance. Při-
hlašování a více informací u Heleny Pauerové, tel. 
727 810 705.
Každé poslední pondělí v měsíci od 15:00 - Setká-
ní seniorů. Chcete-li aktivně prožívat své stáří, tak 
přijďte mezi nás. 
Manželské večery. Celosvětový program pro 
manžele jakéhokoli věku, vyznání a barvy pleti. Na 
večery je nutné se přihlásit.
Kurzy a doučování z angličtiny, jak pro začáteč-
níky, tak i pro pokročilé.
Veškeré informace naleznete také na 
www.kyjov.dcpr.cz 

KLUB MAMINEK KYJOV

Místo setkávání Mlýnská 2367, Nětčice u sila. 
Hlavní program je každé úterý, čtvrtek a pátek od 
9:30 do 11:30. Mimo tuto dobu jen po telefonické 
domluvě. www.kmk.wbs.cz, cprkyjov@ado.cz
Úterý 3. 3. 9:30 – 11:30  - Poznáváme hmatem
Čtvrtek 5. 3. 9:30 – 11:30 Přáníčko k MDŽ
Pátek 6. 3. 9:30 – 11:30 - Bramborové razítko
Úterý 10. 3. 9:30 – 11:30 - Panenky oblíkačky
Čtvrtek 12. 3. 9:30 – 11:30 - Otisky dlaní
Pátek 13. 3. 9:30 – 11:30 - Mozaika z barevných papírů
Úterý 17. 3. 9:30 – 11:30 - Klubíkový karneval
Čtvrtek 19. 3. 9:30 – 11:30 - Malování na trička
Čtvrtek 19. 3. 16:00 – 18:00 - Keramika - glazování
Pátek 20. 3. 9:30 – 11:30 - Opičí dráha
Úterý 24. 3. 9:30 – 11:30 - Papuče
Čtvrtek 26. 3. 9:30 – 11:30 - Učíme se básničky 
a říkanky
Pátek 27. 3. 9:30 – 11:30 - Hrajeme si
Úterý 31. 3. 9:30 – 11:30 - Magnety na ledničku
Každou středu od 9:00 do 11:00 se schází dět-
ská skupina STONOŽKA a skupina maminek 
NOSIČKY. Zvány jsou všechny maminky s dětmi 
s nějakým postižením a také ty, které se chtějí více 
dozvědět o možnostech nošení dětí. Více na webu 
KMK, FB nebo na plakátech.
Veškeré informace naleznete také na 
www.kmk.wbs.cz

KLUB BÁRKA

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Najdete nás, za plátnem letního kina na adrese 
Sv. Čecha 1429/4b, Kyjov
tel.: 777 128 849, nebo e-mail: 
barka@kyjov.charita.cz.
Program klubu na měsíc březen
Téma měsíce: nový život  
5. 3.  - skládání pokladničky
19. 3. - velikonoční květináč
26. 3. - velikonoční osení
Besedy na téma a biják každé pondělí a pátek. 
Otvírací doba klubu: denně 13:00 – 17:00 (v pátek 
a ve středu je klub určen pouze pro děti od 7 do 
14 let).
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Kulturní pozvánky

Ceny do hlavní tomboly věnovaly firmy a společnosti:

Město Kyjov

Generální partner plesu:

Partneři plesu:

Pořadatelé plesu:

LOGOMANUÁL

Mgr. Ing. Lubomír Wenzl

CENTRUM ZDRAVÍ KYJOV
MUDr. Pavel Krejzlík

Zemní a stavební 
práce Horáček

Město Kyjov, MKS Kyjov a Regionální televize TVS  
Vás srdečně zvou  

na

Program: 
Marathon Band Dušana Mathona / CM Jury Petrů

Speciální host - Leona Machálková
Taneční hosté - Olga Šípková a Marek Dědík

•
Ochutnávka vín – Vinné sklepy Skalák   

/ Cocktail bar /  Bohatá tombola

RePRezenTační  

PLES 
MĚSTa  
KYJOVa

Pátek 28 l 2 l 2020 l 20.00 hod.
Estrádní sál MKS KYJOV

Moderátor a DJ - Petr Salava

Generální partner
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 PONDĚLÍ ) ÚTERÝ ) STŘEDA ) ČTVRTEK ) PÁTEK ) SOBOTA ) NEDĚLE )

17.00 DENÍK DENÍK DENÍK DENÍK DENÍK MAGAZÍN HODONÍN MAGAZÍN HODONÍN

17.15 MAGAZÍN BRNO MAGAZÍN BRNO DEMÁČ SOUSEDI SK SOUSEDI SK MAGAZÍN VESELÍ N M. MAGAZÍN VESELÍ N M.

17.30 SPORT SPORT KRÁSA PROMĚŇUJE TÝDEN NA SLOVÁCKU TÝDEN NA SLOVÁCKU MAGAZÍN KYJOV MAGAZÍN KYJOV
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18.30 SPORT SPORT NA KAFE DO CAFE TÝDEN NA SLOVÁCKU TÝDEN NA SLOVÁCKU MAGAZÍN UH. HRADIŠTĚ MAGAZÍN UH. HRADIŠTĚ

18.45 ŠPETKA SLOVÁCKA ŠPETKA VALAŠSKA POŘADY POŘADY POZTRÁCENÁ ŘEMESLA ZLÍN / OTROKOVICE ZLÍN / OTROKOVICE 
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Sport

SPORTOVCI KYJOVA USPĚLI V ANKETĚ 
Výbornými výkony i výsledky se v loňském 
roce 2019 mohli pochlubit kyjovští spor-
tovci. Jejich práci a dlouhodobé snažení 
kromě fanoušků ocenili také organizátoři 
tradiční ankety Sportovec okresu Hodonín, 
kteří ty nejlepší po právu odměnili na slav-
nostním galavečeru ve Veselí nad Moravou. 
Velký potlesk slyšel i šéf kyjovského oddí-
lu karate Petr Fiala, který se stal nejlepším 
trenérem loňského roku. Známý funkcionář 
ocenění převzal nejen za práci s mládeží, 
ale i díky pořádání různých akcí,  příměst-
ských táborů nebo za spoluorganizaci Ky-
jovského koktejlu. 
„Vážím si hlavně toho, že jak jsem se do-
zvěděl, nominovali mě rodiče. Ocenění 
jsem získal díky výkonům mých svěřenců, 
kteří se opravdu snaží,“ řekl Petr Fiala.
Nejúspěšnější Fialovou svěřenkyní momen-
tálně je Kateřina Nováková z Milotic. Šikov-
ná dívka, která se karate věnuje tři roky, loni 
přešla do vyšší věkové kategorie a se starší 
konkurencí se vypořádala skvěle, když na 
mistrovství světa v Kuala Lumpur získala 
dvě stříbrné medaile. 
„Byl to asi zatím můj nejlepší rok v karate. 
Hlavně se mi podařilo dostat na mistrovství 
světa do Malajsie a bylo to úžasné,“ zhod-
notila uplynulou sezonu Kateřina Nováková.
Mezi deset sportovních talentů okresu se 
dostaly i biketrialistka Iva Antlová a hokej-

balistka Tereza Ištoková, která mezi dív-
kami dokonce triumfovala. Běžkyně Marie 
Bušinová zase díky sedmému místu na 
mistrovství republiky v závodě na čtyři sta 
metrů skončila druhá mezi ženami. 
„Minulý rok byl docela úspěšný, protože se 
mi povedlo vyléčit ze zranění a mohla jsem 
zbytek sezony absolvovat v pořádku,“ míní 
běžkyně Marie Bušinová. 
Ocenění byli i další kyjovští biketrialisté. 
Mezi chlapci se do elitní desítky dostal Lu-
káš Andrle, bronz v hlavní mužské kategorii 
bral Ondřej Krúpčik. Talentovaný junior byl 
druhý na mistrovství Evropy a na světovém 
šampionátu získal bronz. „Určitě mě to těší, 
že jsem se zase dostal na takovou událost 
jako je mistrovství světa, ale taky mě to stá-
lo hodně sil,“ uvedl Krúpčik. 

Mezi kolektivy uspěli zase kyjovští basket-
balisté. Muži Jiskry se loni dočkali vytouže-
ného postupu do druhé ligy a dali si krásný 
dárek k významnému výročí sedmdesáti let 
od založení oddílu. 
„Řekl bych, že loňský rok byl takový pře-
lomový. Už proto, že jsme konečně po-
stoupili do vyšší soutěže, dlouho jsme o to 
usilovali a čekali jsme na mladé sportovce, 
kteří doplní kádr,“ řekl basketbalista Jiskry 
Kyjov Lukáš Rubecký.
Bez ceny domů neodešel ani Vladimír 
Hušek. Známý cyklistický trenér a funk-
cionář byl odměněn jako hlavní pořadatel 
závodu českého poháru Na kole regionem 
Kyjovského Slovácka.  

(red)

Vycházky s turisty
3. 3. Stavěšice – Šardice (8,4 km), 8:56 - bus
10. 3. Veselí n. Moravou – Ostrožská Nová Ves (10,3 km), 9:03 - vlak
17. 3. Petrov – Strážnice (5,5 km), 8:35 – vlak. nádraží (Vlakem přes Veselí do Petrova.)
24. 3. Osvětimany – Stříbrnické Paseky – Sovín – Boršice (8 km),  8:53 - bus
31. 3.  Radějov – Lučina – rozhledna Travičná – Radějov (7,8 km) - 8:35 – vlak. nádraží
 (Vlakem přes Veselí do Strážnice, dále autobusem do Radějova.)

ilustrační foto Radějov
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nechte vaši firmu 
vyniknout inzercí v 
kyjovských novinách.
pro více informací 
kontaktujte tel.:

732 415 104

P ro d e j n í  d o b a:
Po – Čt 8–12 13–16 hodin

Pá 8–12 13–17 hodin

So 8–12 hodin

www.kubacek.cz •• kubacek@kubacek.cz
tel.: 573 375 117, 721 064 015

 ovocnaskolka

Široký 
sortiment  
ovocných  
stromů  
a keřů

Jarní prodej 
začíná 2. března



placená inzerce

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS BYTY
tř. Komenského, Kyjov


